
2023. gada februāris 1

OŠUPES PAGASTA P RVALDES 
INFORMAT VAIS IZDEVUMS

2023. gada februāris Nr. 1 (237)

turpinājums 2. lpp.

Ne vienmēr viss notiek tā, kā  
mēs vēlamies, tik daudz kas mai-
nās gan pasaulē, gan pie mums. 
Ir jāprot pielāgoties un pieņemt, 
un atrast tajā arī ko skaistu. Man 
no sirds žēl, ka laukos iedzīvotāju 
paliek arvien mazāk, šī tendence 
ir arī pilsētās, taču visskaudrāk 
to jūtam mēs, lauku iedzīvotāji. 
Dievs tukšumu nemīl, ja kaut kas 
beidzas, atkal kaut kas jauns sā-
kas. Liekas, ka stāvam uz šī pār-
maiņu sliekšņa, vēl īsti nezinām, 
bet tās būs. Kādas tās būs un 
cik lielas – atkarīgs arī no mums 
pašiem! Daudz ko varētu izdarīt 
un mainīt tikai ar savu attieksmi, 
mīlestību pret savu vietu un pil-
nīgu ticību kopējam darbam, 
idejai. Bet varbūt tā nemaz nav? 
Avīzē ar savu atskatu par apzaļu-
mošanas darbiem Degumniekos 
sovhoza laikos dalās Elita Zaube 
un tikai tagad, pēc daudziem ga-
diem, ir īsti redzams, kas tad ir iz-
darīts pareizi un ko varēja izdarīt 
savādāk. Noteikti arī mums pēc 
kāda laika būs šādas atziņas par 
saviem paveiktajiem darbiem. 

Viens nu gan ir skaidrs, ka 
laukos bez strādāšanas neiztikt 
un tas, kas mūs iepriecinās, arī 
būs mūsu pašu rokās, piemē-
ram, kā Birutas Belovas rožu 
šķirnes. Ja tev ir tāds skaistums 
dārzā, vai maz ir laiks domāt par 
nebūšanām apkārt? 

Jau pavisam drīz atlidos pir-
mie gājputni, raisīsies pumpuri 
un mums šeit liksies, ka tas ir īs-
tais gada sākums, ne 1. janvāris. 
Laukos ir citi atskaites punkti un 
Dievs dod, ka būs vēl gadiem ilgi 
uz priekšu tie, kas to ievēros, dzī-
vos un mīlēs šo vietu kā savu.

  
Dace Kalniņa

Sveicināts 
jaunajā 
gadā, lasītāj!

Sveicināti Jaunajā gadā!
Nedaudz palūkosimies pār plecu uz 

aizvadīto gadu Degumnieku tautas nama 
dzīvē.

Janvāris – izvērtēšanas mēnesis ar at-
skaitēm, jauniem plāniem un citām organi-
zatoriskām lietām. Februārī ieplānoto Meteņ-
dienas pasākumu nācās atcelt, jo diemžēl, 
arī mani pieveica Covid-19. (Svinēsim šos 
svētkus šogad, sekojiet informācijai!) Martā 
visām sievietēm par prieku muzicēja Aivars 
Lapšāns. Savukārt aprīlī sagaidījām Lieldie-
nas ar animācijas programmu „Zelta Liel-
dienas”  uz lielā ekrāna un jautrām spēlēm 
mazajiem apmeklētājiem, bet pieaugušie 
skatītāji bija gaidīti Jāņa Moiseja koncer-
tā, bet Pavasara balle kopā ar mūsu grupu 
„Sokrata Brīvdienas” bija visapmeklētākais 
pasākums gada atskatā. Maijs bija bagāts ar 
pašmāju kolektīvu aktivitātēm – amatierteāt-
ris „Cits Modelis” „iegrieza” visus jautrā Ske-
ču karuselī „Kas jauns avīzē?”, bet vokālais 
ansamblis „Harmonija” pieskandināja Tautas 
namu koncertā „Dzīvo skaisti!”. Varējām arī 
uzdancot ballē. Jūnijā kopā ar pašdarbnie-
kiem ielīgojām Jāņus. Un kur tad Līgo svētki 
bez balles! Tūdaļ pēc Jāņiem – Kapusvētki 
Krievbirzes kapos. Savukārt jūlija beigās 
svinējām Ošupes pagasta svētkus ar plašu 
izklaidējošu, sportisku un muzikālu prog-
rammu. Tika mainīts tradicionālais svētku 
laiks (parasti jūlija pēdējā svētdiena). Pērn 
tie norisinājās jūlija ceturtajā sestdienā. Sa-
ņēmām pozitīvas atsauksmes par izmaiņām, 
tādēļ pie šī jauninājuma arī pieturēsimies. 
Augustā svinējām svētkus Bērnībai – jaukā-
kajam dzīves mirkļiem. Prieks un lepnums, 
ka šos svētkus pie mums izvēlas svinēt ne ti-
kai mūsu pagasta mazie gaviļnieki. Septem-
brī ar jaunu sparu atsākās amatierkolektīvu 
mēģinājumi. Norisinājās 24. Karoga svētki 
O. Kalpaka dzimtas mājās „Liepsalās”. Jau 
10. gadu  septembra sākumā mūsu Tautas 
nams kā norises vieta ir Atklātajam starpno-
vadu dambretes turnīram 64 lauciņu dam-
bretē. Oktobrī – Svecīšu vakars Krievbirzes 
kapos. Tika organizēta izstāde „Pilns klēpis 
rudens!”. Esam kūtri radošo darbu veidotā-
ji. Paldies par rudenīgajiem darbiņiem PIG 
„Sauleszaķēni”, Mālnieku un Šķēļu ģime-
nēm! Uz aicinājumu tikties izstādes noslē-
gumā pie tējas tases, atnesot savu gardāko 
plātsmaizi, neatnāca neviens apmeklētājs. 

Paldies Degumnieku pamatskolas 1., 2. 
klasei un PIG „Sauleszaķēni” par dalību fo-
toakcijā „Noķer rudeni fotogrāfijā!”! Oktobrī 
Tautas namā ar izrādi viesojās kaimiņi – Mei-
rānu tautas nama amatierteātris „Zeltrači”. 
Novembrī svinējām Latvijas 104. dzimšanas 
dienu. Savukārt decembrī gaidījām Ziemas-
svētkus, iededzot Svētku egli, „Zem vienām 
debesīm” bijām kopā koncertā ar sirsnīgo 
Kasparu Markševicu un jautri pasmējāmies, 
skatoties filmu „Circenīša Ziemassvētki”. 
Gada noslēgumā – kupli apmeklēta balle 
kopā ar grupu „Zelta Kniede”.

Tāds bijis 2022. gads mūsu Tautas namā. 
Bagāts? Vai tomēr nē?

Nākas dzirdēt – kāds par pasākumu nav 
dzirdējis, nav bijis informācijas. Nepiekritīšu 
– afišas uz informācijas stendiem, pie Tautas 
nama durvīm. Reklāma tiek ievietota pagasta 
Facebook lapā, Madonas mājaslapā. Mēdzu 
publicēt arī „Draugiem.lv”, jo vecāka gada-
gājuma ļaudis to apmeklē. Ja ir zināms kāds 
konkrēts pasākums uz avīzes „Klānu Vēstis” 
iznākšanas laiku, arī tur informācija tiek ievie-
tota. Žēl, ka ziņu apmaiņa „no mutes mutē” 
ātri notiek tikai par klaču vērtām lietām... Ja 
cilvēku interesē, ja grib piedalīties, viņš mek-
lē, kas kur notiek. Tās ir parastās atrunas, ka 
tur jau nekā nebūs un nekas nenotiek. Tikai 
pašiem jādara, jo pagasta sabiedrisko dzīvi 
veidojam paši. Jā, tautā atpazīstamu māks-
linieku koncertu ir bijis mazāk un turpmāk 
būs vēl mazāk, jo katram māksliniekam par 
uzstāšanos ir jāsamaksā konkrēts honorārs. 
Tas nav mazs – citam tas ir krietni liels trīsci-
paru skaitlis, citam tas rakstāms ar četriem 
cipariem. Tie, kas ir cītīgi pasākumu apmek-
lētāji, redz, cik „pilnas” ir skatītāju rindas. No 
pārdotajām biļetēm ieņēmumi ir niecīgi un iz-
trūkstošā summa ir jānosedz no pagasta kul-
tūras budžeta. Tas pats attiecas uz grupām, 
kas spēlē balles. Prieks, ka zālē skatītāju 
rindas ir pilnas uz pašmāju amatiermākslas 
kolektīvu pasākumiem, bet viņi nespēj ne-
pārtraukti radīt jaunas programmas. Gribē-
tos, lai tikpat atsaucīgi esam arī citu pagastu 
kolektīvu viesošanās reizēs. 

Kultūras 



2023. gada februāris2 2023. gada februāris 3

PaGaStā aktuāli

Nometne „Tieši tā!”
turpinājums no 1. lpp.

NOLIKUMS
par Ošupes pagasta apbalvojumiem

Zaķa gadam sākoties un pār plecu skatoties

Gatavojot auskarus.

Īpašumu uzturēšanas nodaļā 2022. gadā

Savu dalību tautas namā turpina un 
20 gadu jubileju šajā gadā svinēs ama-
tierteātris „Cits Modelis” un vokālais an-
samblis „Harmonija”. Pačukstēšu, ka 
aktieri strādā pie jaunas lugas iestudēša-
nas. VPDK „Degumnieki” cītīgi gatavojas 
skatei 23. aprīlī, kurā jānopelna ceļazīme 
dalībai XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu 
un XVII Deju svētkos, kuri norisināsies 
šajā vasarā no 30.06. līdz 09.07. Rīgā. 
Kolektīva dalībnieki  ļoti priecāsies, ja vi-

ņiem pievienosies kāds vīriešu kārtas pār-
stāvis. Dejot turpina arī dāmu deju grupa 
„Orhidejas”, kuras vienmēr atvērtas jau-
nu dalībnieču uzņemšanai savā pulciņā. 
Diemžēl pandēmijas laiks un stingrie 
noteikumi ir pārtraukuši bērnu kolektīvu 
darbošanos Tautas namā, bet ļoti ceru, 
ka šajā rudenī, sākoties jaunajai sezonai, 
zāli piepildīs bērnu čalas gan spēlējot te-
ātri, gan dejojot, gan dziedot. Jādara viss 
iespējamais, lai ceļš uz Tautas namu būtu 
pazīstams un iestaigāts jau no mazotnes. 

Priecājos, ka Tautas nama organizētajos 
pasākumos iesaistās un neatsaka dalību 
mūsu un citu skolu skolēni.

Būšu priecīga uzklausīt jūsu vēlmes 
un ieteikumus. Arī nesaprotamos jautāju-
mu var noskaidrot piezvanot un izrunājot. 
Mans nr. 25622223. 

Zināšanai – Kapusvētki Krievbirzes 
kapos – 8. jūlijā, Pagasta svētki –  22. jū-
lijā.

Ilze,
Degumnieku tautas nama vadītāja 

I. Vispārējie noteikumi
Apbalvojumu mērķis ir apzināt 1. 

un godināt personas par ieguldījumu un 
sevišķiem nopelniem Ošupes pagasta 
labā – mūža ieguldījumu vai īpašiem no-
pelniem un ieguldījumu pagasta attīstībā 
konkrētā gada vai ilgākā termiņā.

Ošupes pagasta pārvaldes ap-2. 
balvojumi iedalās:

2.1. Ošupes pagasta Goda zīme 
–  piešķir par ilggadēju darbu, nesavtīgu 
ieguldījumu Ošupes pagasta izaugsmē 
un attīstībā.

2.2. Ošupes pagasta lepnums –  
piešķir par īpašiem sasniegumiem kādā 
no Ošupes pagastam nozīmīgām jomām 
(izglītība, uzņēmējdarbība, kultūra, sa-
biedriskās aktivitātes, lauksaimniecība, 
sports, medicīna utt.), un šie sasniegu-
mi ir būtiski pagasta, novada un valsts 
mērogā. 

2.3. Atzinības raksts – piešķir par 
nesavtīgu darbu Ošupes pagastā. Atzi-
nību izsniedz arī gadījumā, lai izteiktu 
Ošupes pagasta pārvaldes pateicību par 
darbu un sasniegumiem struktūrvienību 
darbiniekiem.

Komisijai ir tiesības apbalvoju-3. 
mus nepiešķirt, ja nav atbilstošu kandi-
dātu.

Apbalvojumu izgatavošanas 4. 
izmaksas sedz no Ošupes pagasta pār-
valdes līdzekļiem.

II. Titula „Ošupes pagasta Goda 
zīme” un „Ošupes pagasta lepnums”, 
kā arī Atzinības raksta piešķiršanas 
un pasniegšanas  kārtība

5. Pretendentus iesaka darba ko-
lektīvi, Ošupes pagastā reģistrētās sa-
biedriskās un politiskās organizācijas, 
privātpersonas, iesniedzot Ošupes pa-
gasta pārvaldē iesniegumu ar sekojošo 
informāciju:

5.1. Informāciju par apbalvojamo 
(vārds, uzvārds, dzīves vieta, darba vieta 
vai nodarbošanās, juridiskām personām 
– nosaukums un vadītājs);

5.2. aprakstu par apbalvojamo un 
viņa nopelniem kādā no Ošupes pa-
gastam nozīmīgām jomām (izglītība, 
uzņēmējdarbība, kultūra, sabiedriskās 
aktivitātes, lauksaimniecība, sports, me-
dicīna u.c.) un šie sasniegumi ir būtiski 
visa pagasta, novada vai valsts mērogā 
laika posmā no iepriekšējā gada novem-
bra līdz attiecīgā gada novembrim vai 
ilglaicīgā periodā un īpašu ieguldījumu 
pēdējā gada laikā.

6. Titulu  pretendentus izvērtē pa-
gasta pārvaldes izveidota komisija.

7. Titulu saņēmējus apstiprina Ošu-
pes pagasta pārvalde un savu lēmumu 
saņēmējiem paziņo ne vēlāk kā piecas 
dienas pirms Latvijas Republikas prokla-
mēšanas  dienas  svinīgā sarīkojuma.

8. Apbalvojumus pasniedz Latvijas 

Republikas proklamēšanas dienai vel-
tītajā svinīgajā sarīkojumā Degumnieku 
tautas namā.

9. Apbalvojumus pasniedz pagasta 
pārvaldes vadītājs vai pilnvarota perso-
na.

Apstiprina:
Ošupes pagasta pārvaldes vadītājs

Aleksandrs Šrubs

Ošupes pagasta pārvaldes 
vadītājs Aleksandrs Šrubs atzinī-
gi novērtējis aizsākto tradīciju par 
Ošupes pagasta apbalvojumiem ar 
mērķi apzināt un godināt personas 
par ieguldījumu un sevišķiem nopel-
niem Ošupes pagasta labā – mūža 
ieguldījumu vai īpašiem nopelniem 
un ieguldījumu pagasta attīstībā 
konkrētā gada vai ilgākā termiņā.

Pagājušajā gadā Nolikumā par 
Ošupes pagasta apbalvojumiem ti-
kai veiktas izmaiņas. Informējam, 
ka iesniegumus par pretenden-
tiem var iesniegt visa gada ga-
rumā – līdz tekošā gada 15. ok-
tobrim. Tātad, ja Jums padomā ir 
cilvēks, kurš būtu pelnījis kādu no 
mūsu pagasta apbalvojumiem, ie-
sniegumu varat rakstīt un iesniegt 
jau šodien, negaidot oktobri.

Ar šā gada 1. martu pakalpojuma par rēķina izrakstīšanu papīra formātā mak-• 
sa būs, 1,70 EUR. Lūgums iedzīvotājiem, kam ir tāda iespēja, iesniegt pašval-
dībā savu e-pasta adresi rēķinu saņemšanai. 

Pārvaldes vadītājs Aleksandrs Šrubs apmeklētājus pieņem darba dienās pēc • 
iepriekšēja saskaņojuma telefoniski vai e-pastā. Konkrētu pieņemamo dienu 
nav. Saziņai telefons – 28374223, e-pasts – aleksandrs.srubs@madona.lv.

Iedzīvotāju ievērībai!

valdes līdzekļiem.

• 

• 

Iedzīvotāju ievērībai!
Rēķina izrakstīšana 

papīra formātā, 

1,70 EUR.

Neliela statistika par aizejošo gadu. 
Domāju, ka arī tev, lasītāj, būs interesanti 
paskatīties, kā tad mūsu pagasts un no-
vads izskatās statistikas skaitļos.

Ošupes pagastā 2022. gadā dzi-
muši 3 bērniņi – viens puisītis un divas 
meitenītes. Miruši 16 iedzīvotāji – deviņi 
vīrieši un septiņas sievietes.

Kopā mūsu pagastā deklarēti 876 
iedzīvotāji, tai skaitā 463 vīrieši un 413 
sievietes. Protams, ne visi šeit deklarētie 
dzīvo pastāvīgi. 2022. gadā reģistrētas 
trīs laulības.

Madonas novadā kopumā dzimuši 
196 bērni – 96 puisīši un 100 meitenes. 

Populārākie vārdi Jānis, Katrīna, Marts, 
Patrīcija. Reģistrēti pieci dvīņu pāri. Vis-
vairāk bērniņi dzimuši jūnija mēnesī. 

Novadā gada laikā reģistrētas 159 
laulības, tai skaitā 143 noslēgtas dzimt-
sarakstu nodaļā, bet 16 dažādās drau-
dzēs. Visvairāk laulības noslēgtas jūlijā 
– 33, no tām 8 laulību ceremonijas no-
tikušas Kalsnavas arborētumā, 6 – Ces-
vaines pilī.

Vīra uzvārdā pārgājušas 127 sievas, 
22 saglabājušas pirmslaulību uzvārdu 
un 10 savu uzvārdu pievienojušas klāt 
vīra uzvārdam.

Laulība šķirta 78 ģimenēs, no tām 

13 pāri tiesas ceļā, bet 65 pie notāra.
Miruši 453 iedzīvotāji – 227 vīrieši, 

226 sievietes. Vidējais mūža ilgums vī-
riešiem 69,7 gadi, sievietēm 81,2 gadi 
(sievietes tomēr stiprāks dzimums).

Spriediet nu paši, kā izskatāmies 
uz kopējā valsts un pasaules fona! Jā, 
dzimstība atpaliek. Taču izrādās, ka tā ir 
problēma arī citās Eiropas valstīs, un pat 
Ķīna plāno atcelt viena bērna politiku. 
Mūsu pagastā dzimuši vien 3 bērni, bet 
Madonas novadā ir pagasti, kur dzimuši 
tikai 2 bērniņi.

Apkopoja Ināra Baltā

Uz 2023. gada 1. janvāri Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā bija reģistrēti 34 
darba meklētāji. No tiem uz algotajiem 
pagaidu sabiedriskajiem darbiem pietei-
kušās 7 personas. 

2022. gadā Ošupes pagasta pār-
valdes teritorijā tika nodarbinātas 15 
personas. Bija arī situācijas, kad  mums 
piešķirtajās četrās darba vietās trūka 
darbinieku.

2023. gadā mūsu pagastā ir pie-
šķirtas piecas vietas algoto pagaidu 
sabiedrisko darbu veicējiem. Pārējie no-
sacījumi nav mainījušies – persona tiek 
nodarbināta četrus mēnešus ar atalgoju-
mu 250 euro mēnesī.  Šogad atalgojums 
tiek maksāts no Eiropas Sociālā fonda 
līdzekļiem.

Pārsvarā APSD veicēji tiek nodarbi-
nāti pie teritorijas sakopšanas darbiem 
– Krievbirzes kapos, „Liepsalās”, Ošupē 
un citos palīgdarbos pēc vajadzības at-
bilstoši sezonai.  

Pagājušā gadā plānotie darbi sais-
tībā ar pagasta ceļiem tika veiksmīgi 
realizēti – veikta  apauguma novākšana 
23,52 kilometru garumā. Kritiskākajās 
vietās atjaunota greiderējamā virskārta. 
Veikta akmeņu drupināšana un ceļa klāt-
nes profi lēšana uz pagasta ceļiem Ābo-
liņi – Tarenieku ferma 1,06 km garumā, 
Bāliņi – Zīles 1,8 km garumā, O. Kalpaka  
„Liepsalas” pievadceļš 1,6 garumā, Kā 
arī nomainīta 12 metrus gara caurteka 
uz  ceļa Prodi – Veckalniņi. 

Visa gada garumā tiek veikti ceļu re-
gulārās uzturēšanas darbi. Vienīgi sais-
tībā ar degvielas cenu kāpumu, pieņē-
mām lēmumu ceļmalas pļaut vienu reizi 

– pirms Līgo svētkiem.
Tika saņemti pārmetumi par sniega 

tīrīšanu Degumnieku centrā – daudzdzī-
vokļu māju pagalmos. Gribu vērst uzma-
nību, ka nevar iztīrīt mājas piebraucamo 
ceļu no sniega, ja tur ir novietotas auto-
mašīnas. Ja mājas iedzīvotāji noorgani-
zē un saskaņo laiku, kad pagalms tiek 
atbrīvots no mašīnām, tad arī traktorists 
var veikt sniega tīrīšanu. Aicinātu būt 
abpusēji saprotošiem un laicīgi informēt 
mani par laiku, kad ir iespēja ar traktoru 
tīrīt sniegu jūsu pagalmos. Viennozīmī-
gi ir arī prioritārie ceļi, kuri vienmēr tiks 
tīrīti pirmie. Periodā, kad bija šis lielais 
sniegs, pagasta ceļus tīrīja divas tehni-
kas vienības 20 stundu režīmā, kur strā-
dāja četri cilvēki,  nomainot viens otru. 

Kamēr budžets vēl nav apstiprināts, 
grūti plānot šā gada darbus. Esmu pār-
liecināta par to, ka regulārie uzturēšanas 
darbi tiks veikti tāpat kā iepriekš. Ce-
rams, būs iespējas nomainīt kādu kritis-
kā stāvoklī esošu caurteku, kādā posmā 
atjaunot greiderējamo virskārtu.

Saprotu, ka ir jautājumi no Ošupes  
un Degumnieku iedzīvotājiem par atse-
višķām teritorijām abos ciematos, kas 
acij nav tik tīkamas.

Taisnība, ir arī tādas vietas – ne tik 
pievilcīgas. Gribu paskaidrot, ka daļa ir 
privātīpašums un pašvaldība no savas 
puses ir bezspēcīga. Daļa ir iznomāta 
privātpersonām, tur mēs pievērsīsim  
nomnieku uzmanību. Mēs no pagasta 
puses cenšamies uzturēt pašvaldības 
publiskās teritorijas abos ciematos un 
arī ciematu autobusu pieturas. Daudz-
dzīvokļu māju teritorijas, kurām ir uzsāk-

ta apsaimniekošana, tiek uzturētas no 
iedzīvotāju apsaimniekošanas maksas. 
Mājas, kurās nav apsaimniekotāja, pa-
šas organizē teritorijas uzturēšanu. 

Ir pagājis gads, kopš Lubāna mitrāja 
informācijas centrs darbojas kā Ošupes 
pagasta iestāde. Pa šo laiku visi kopā 
esam mācījušies strādāt tūrisma un viesu 
uzņemšanas jomā. Dažādas aktivitātes 
un viesu uzņemšanas rūpes ir Lubānas 
mitrāja informācijas centra vadītājas Ag-
neses Krustes pārziņā. Teritorijas labie-
kārtošanas darbus veic īpašumu uztu-
rēšanas nodaļa. Kopā  pārrunājam vaja-
dzības, iespējas un pieņemam lēmumus 
par veicamo, uzlabojamo, pilnveidojamo 
šajā jomā.

2022. gadā Lubāna mitrāja informā-
cijas centru ir apmeklējuši 1500 tūristu 
un  kā naktsmītni izmantojuši 109 tūristu. 
Netiek uzskaitītas tās personas, kuras at-
brauc un vienkārši pastaigājas gar ezeru 
vai Aiviekstes izteku. Spriediet paši, vai 
tas ir daudz vai maz! Un kur vēl mak-
šķernieki un tie, kuri brauc peldēties!

Gribu pateikt PALDIES visiem sa-
viem darbiniekiem, tāpat arī algoto darbu 
veicējiem par ieguldīto ikdienas darbu 
pagasta teritorijas sakopšanā un labie-
kārtošanā! Pateicoties jūsu ieguldītajam 
darbam, mūsu pagasts ir tik sakopts, un 
bieži tiek pozitīvi novērtēts no cilvēkiem, 
kas viesojas mūsu pusē.

Visi pagasta iedzīvotāji laipni gaidīti 
pagasta pārvaldē ar idejām un redzēju-
mu, kā mēs varam savu Ošupes pagas-
tu pilnveidot, attīstīt, varbūt arī radīt ko 
jaunu.

Anita Ikauniece



2023. gada februāris4 2023. gada februāris 5

aktuāli

Sociālajā dienestā 2022. gadā
Madonas novada Sociālā dienes-

ta sociālā darbiniece Ošupes pagastā 
2022. gadā reģistrējusi un apstrādājusi 
367 iesniegumus, kā arī pieņēmusi 377 
lēmumus par sociālo palīdzību (pabal-
stiem) un sociālajiem pakalpojumiem.

Trūcīgas mājsaimniecības statuss 
Ošupes pagastā bija noteikts 48 perso-
nām, maznodrošināts mājsaimniecības 
statuss – 22 personām, bet krīzes situāci-
jā bija nonākušas 4 personas. Pakalpo-
jums ilgstošas sociālās aprūpes institūci-
jā piešķirts 5 personām, bet pakalpojumu 
aprūpe mājās saņem 7 personas. Soci-
ālā darbinieka redzeslokā ir 5 ģimenes ar 
bērniem. Sniegta materiālā palīdzība 13 
daudzbērnu, aizbildņu un audžuģime-
nēm, kā arī sniegta cita sociālā darbinieka 
palīdzība, kura nav norādāma skaitļos.

Izsniegtas Eiropas Savienības at-
balsta fonda vistrūcīgākajām personām 
pakas (izdali organizē Latvijas Sarkanais 
krusts):

skolas piederumu pakas – 5;•	
higiēnas un saimniecības preču pa-•	
kas – 168;

pārtikas pakas – 416.•	
Personām, kurām ir veselības prob-

lēmas un kurām ir grūtības sevi aprūpēt, 
ir iespēja saņemt pašvaldības daļēji vai 
pilnīgi apmaksātu pakalpojumu aprūpe 
mājās. Lai saņemtu pakalpojumu, jāvēr-
šas pie sociālā darbinieka. Madonas no-
vada pašvaldība šo pakalpojumu pērk no 
Latvijas Samariešu apvienības. 

Personas vai mājsaimniecības, ku-
rām ir nepietiekami ienākumi, lai no-
drošinātu pamatvajadzības, apmaksātu 
komunālo maksājumu rēķinus vai iegā-
dātos kurināmo, var vērsties pie sociālā 
darbinieka, lai izvērtētu iespēju saņemt 
sociālo palīdzību.

Šobrīd trūcīgas mājsaimniecības 
slieksnis pirmajai personai vai vienīga-
jai personai mājsaimniecībā ir 272 euro, 
katrai nākamajai personai 190 euro mē-
nesī. Maznodrošinātas mājsaimniecības 
slieksnis – 376 euro pirmajai vai vienīga-
jai personai, katrai nākamajai personai – 
264 euro. 

Sociālo palīdzību var saņemt ne tikai 
personas ar trūcīgas vai maznodrošinā-

tas mājsaimniecības statusu, bet arī citas 
personas, kuras atbilst Latvijas likumos, 
Ministru kabineta noteikumos un Ma-
donas novada pašvaldības saistošajos 
noteikumos norādītajiem kritērijiem. Jeb-
kurš pagasta iedzīvotājs var vērsties pie 
sociālā darbinieka, ja rodas nepiecieša-
mība pēc sociālajiem pakalpojumiem vai 
sociālās palīdzības, katram tiks izskaid-
rots, kā saņemt palīdzību.

Vēlos arī lūgt pagasta iedzīvotājus 
sniegt informāciju par personām, kurām 
nepieciešama sociālā palīdzība vai sociā-
lie pakalpojumi, kā arī sniegt informāciju 
par personām, kuras nespēj par sevi rū-
pēties, vai pārkāptas bērna tiesības un 
netiek veikti vecāka pienākumi. Sociālā 
darbiniece nevar vienmēr zināt, kas un 
kur notiek, ja par to netiek ziņots. Vēlos 
piebilst, ka iedzīvotājiem, kuriem nepie-
ciešama palīdzība, būs arī pašiem jāie-
saistās savas situācijas risināšanā. 

Mēs visi kopā esam atbildīgi viens 
par otru!

Irina Mālniece

Baskāju skrējiens
Degumniekos jau trešo gadu pēc 

kārtas janvārī notiek baskāju skrējiens. 
Sākotnēji tas bija lielisks Covida laika pa-
sākums, ko varējām organizēt ārā tā, lai 
nenotiktu pulcēšanās. Šo ideju nevaram 
piesavināties kā savu, jo tāda veida akti-
vitātes notiek daudzās vietās, bet mums 
šis kļūst pamazām par tradīciju. Šogad 
dalībnieku skaits – 41, bet priecājamies 
arī par kuplo līdzjutēju pulku, kas varbūt 
sadūšosies piedalīties nākamajā gadā. 
Priecājamies, ka šogad skrējiena dienā 
bija sniegs, jo pagājušajā gadā nācās 
skriet pa zāli, bet prieks un azarts jau no 
tā nemazinās. 

Šogad jaunums senioriem – devām 
iespēju skriet zeķēs. Arvien populārā-
ka kļūst skriešana kolektīviem. Jau otro 
gadu piedalās Degumnieku VPDK „De-
gumnieki” un šogad arī trīs Madonas 
novada jaunatnes darbinieces (Laura Za-
riņa (Madona), Linda Kalniņa (Prauliena/
Mētriena), Dace Kalniņa  (Degumnieki). 
Jāatzīst, ka pati šogad pirmo reizi veicu 
100 metru distanci, jā, sākumā pēdiņas 
dursta mazas adatiņas, bet vēlāk ir pat 
ļoti laba sajūta. 

Dzirdēti jau daudzi viedokļi, – ka visi 
saslims un kāda jēga…, bet ir mediķi, kas 
pat iesaka šādas aktivitātes, un vismaz 
mums nav zināms neviens dalībnieks, 

kas pēc baskāju skrējiena būtu saslimis. 
Drīzāk šeit vietā būtu teiciens – trakajiem 
pieder pasaule! Varbūt ne ātrākais laiks 
distancē ir galvenais, bet svarīgāk ir izai-
cināt sevi, izkāpt no komforta zonas un 
varbūt šī mazā sevis pārvarēšana nākot-
nē kādu var aizvest pie lielāku mērķu sa-

sniegšanas. 
Sirsnīgs paldies Ošupes pagas-

ta pārvaldei par medaļām un sarūpēto 
ugunskuru! Balvas, kā katru gadu, no 
biedrības „Pauze AD”. 

Dace Kalniņa
Foto Elfa Bormane

jauniešu centrā

Multifunkcionālais centrs „13. km” svin 5 gadu jubileju!
Centrs ir jauns un darbojas mūsu 

pagastā neilgi. 28. decembrī tika nosvi-
nēta piektā dzimšanas diena. Katru gadu 
dzimšanas dienas ballīte tiek rīkota klā-
tienē ar svētku galda klāšanu, spēlēm un 
sarunām, tortes cepšanu un jauku kopā 
būšanu. Pagājušajā gadā tā tika rīkota 
savādāk, atbilstoši epidemioloģiskajai 
situācijai valstī, kad bija stingri noteikumi 
klātienes pasākumu organizēšanai, do-
mājot par svētku sajūtu citādā formātā- 
virtuālajā vidē – vēlējumi, apsveikumi, sa-
ziņa, tiešsaistes tikšanās, tādējādi radot 
prieku pašiem sev! 

Atceros, ka pirms 5 gadiem, atsau-
coties uz aicinājumu par centra izveidi, 
tika piedāvātas telpas vecajā kantora 
ēkā. Tās bija tukšas, aukstas un nemājī-
gas ar veciem logiem, ap kuriem spēlējās 
vējš, iepūšot ziemas dzestrumu. Uzzinot 
par centra izveidi mūsu pagastā, mēs visi 
– bērni, pusaudži, jaunieši – devāmies 
sniegt atbalstu un paši savām rokām „at-
dzīvinājām” telpas – mazgājām, tīrījām 
un krāsojām  sienas, tika ielikti jauni logi, 
atjaunināti griesti, grīdas. Viss sākās ar 
vienu telpu, kurā mums tagad ir ierīkota 
virtuvīte. Ir iegādāts virtuves komplekts, 
kur mēs varam paši gatavot ēst. Pēc 
kāda laika tika ierīkota un izremontēta 
otrā telpa- – spēļu istaba, kura ir domāta 
atpūtai ar daudzām  galda, izzinošām, 
attīstošām spēlēm un rotaļu stūri. Šajā 
istabā ir liels uzraksts uz sienas „13. 
km”, kuru mēs paši zīmējām un krāso-
jām. Pēc neilga laika tika izveidota trešā 
telpa – steļļu istaba.

Kāpēc šāds nosaukums „13. km”? 
Jauniešu centra atklāšanas dienā bija 
iespēja izvēlēties centriņam nosauku-
mu. Varianti bija dažādi, bet mēs kopīgi 
nonācām pie nosaukuma „13. km”. Pie 
ēkas ir ceļa zīme 13, kura norāda,  ka no 
šī punkta ir vienāds attālums 13 km  līdz 
Barkavai un tieši tāds pats attālums uz 
pretējo pusi līdz Lubānai. Ceļa norāde 
bija par iedvesmu centra nosaukumam. 
Un mums iepatikās tā ideja!

 Vēlos akcentēt, ka jāsaka – Paldies 
vadītājai Dacei Kalniņai, kas ir centra dvē-
sele: vienmēr atvērta, ar radošām idejām, 
īstenojot un piesaistot projektus, kas ļauj 
mums iemācīties un apgūt jaunas pras-
mes – dažādu tēmu meistarklases, spor-
tošana, izglītošanās, pieredzes dalīšanās, 
populāru cilvēku piesaiste, iepazīstinot ar 
veiksmes stāstiem, piedāvājot interesan-
tas aktivitātes un pasākumus gan ma-
ziem, gan lieliem. Jāpiemin, ka centriņa 
pilnveidošanā un projektu īstenošanā ie-
saistās arī Ošupes pagasta pārvalde, gan 

Saņemot balvu – Vieta jauniešiem 2022.

5. gadu jubilejas svinības.

arī  pagasta jaunieši.
Mūsdienās jauniešiem ir dažādi brī-

vā laika pavadīšanas veidi. Dažiem patīk 
pavadīt laiku kopā ar saviem draugiem 
un izglītoties, bagātināt savu redzesloku, 
iesaistoties un atbalstot dažāda rakstura 
aktivitātes. Šādu iespēju piedāvā Multi-
funkcionālais centrs „13. km”. Telpas ir 
plašas, mājīgas. Katrs var atrast ar ko no-
darboties, atbilstoši savai gaumei. Vide 
ir relaksējoša. Mēs lepojamies, ka mūsu 
pagastā, Degumniekos, ir vieta, kur var 
pavadīt lietderīgi laiku kopā ar draugiem 
– Multifunkcionālais centrs 13. km.

Visiem ir iespēja doties uz centriņu 
klātienē, lai darbotos praktiski. Mums ir 
iespēja atpūsties aktīvi – spēlēt tenisu, 
braukt ar velosipēdiem, nūjot, vingrot 
ar smuvošanas riņķiem, kas patiesībā 
ir diezgan jautra aktivitāte. Gatavot ēst, 

pilnveidojot kulinārijas prasmes. Esam 
gatavojuši mīklas izstrādājumus – picas, 
ābolmaizes, paši gatavojuši pelmeņus un 
daudz ko citu. Esmu piedalījusies orga-
nizētajās meistarklasēs – ziepju un sve-
ces liešanā, darinājusi pastalas, pērļojusi 
vainagu, šuvusi sejas maskas un piedalī-
jusies labdarības tirdziņā. Esmu apmek-
lējusi floristikas apmācības, kur ieguvu 
apliecību. Arī mana ģimene aktīvi iesais-
tās aktivitātēs – māsas dažādās sporta 
aktivitātēs – vingrošanā, riteņbraukšanā, 
plogingošanā un konkursos. Brālis – pie-
dāvā idejas projektiem, iesaistās pasāku-
mu rīkošanā. Mamma izmanto rokdarbu 
meistarklases.

Jauniešu centrā ir viesojušās dažā-
das slavenības – Lauris Dzelzītis, Ieva 
Florence, Mārtiņš Cipulis, Kristaps Zutis 
un daudzi citi. 



2023. gada februāris6 2023. gada februāris 7

Kabata 
Degumnieku pamatskolas avīze 

Janvāris-februāris (41)/2023 

Arī Tu vari darīt labu  
Ikviens var darīt labu! Ikviens var iepriecināt un likt pasmaidīt kādam līdzcilvēkam! Mūsu pamatskolas skolēni un 

skolotāji par to ir pārliecināti! 
13. janvārī kuplu skatītāju pulku priecēja 

ikgadējā Labdarības izrāde, kas lika nedomāt 
par steidzīgo ikdienu, bet rosināja pasmaidīt un 
pabūt pasakā. 

 Ideja par to, ka ar izrādi, ko skolēni gata-
voja un rādīja Ziemassvētkos skolā, ir jāieprie-
cina līdzcilvēki mums apkārt, ir radusies pirms 
nepilniem desmit gadiem un joprojām, katru 
gadu tā tiek īstenota janvāra sākumā. Šī pasā-
kuma iniciatīva ir no mūsu skolas skolēniem 
un pedagogiem, jo šādā veidā mēs veltam savu 
sirds siltumu un pozitīvās domas jums!  

Paldies, ka atnācāt! 
Sk. I.Strode  

 
Karjeras izglītība 
 
Karjera ir cilvēka resursu izmantošana dzīves mērķu sa-
sniegšanā. Tā ir izglītība mūža garumā. 
Skolēniem visinteresantākais ir darboties meistarklasēs, lai 
varētu saprast savas prasmes un māku un  pielietot stundā 
iegūtās zināšanas. Šogad esam tikušies ar absolventi Hārdiju 
Nagli, kas ir Valsts Aizsardzības akadēmijas absolvente.  

Hārdija pastāstīja par sasniegumiem aizsardzības jomā, iepazīstināja ar savu ikdienu. 
Skolēniem bija iespēja izmēģināt uz saviem pleciem karavīra ekipējumu, uzzināt apgūsta-
mās programmas. 
Karjeras nedēļas ietvaros, skolēni izmēģināja sevi līdera lomā. Plānoja un veidoja dažā-
dus objektus. 
7.- 9. klases tiešsaistē klausījās veiksmes stāstus karjeras sasniegšanai. Vecākiem bija 
iespēja noklausīties vebināru "Mans bērns izvēlas karjeru", saprast, kā palīdzēt sasniegt 
izvirzītos mērķus. 
Decembrī skolā viesojās Balvu amatniecības vidusskola. Skolēniem bija iespēja darbo-
ties darbnīcās: skaistumkopšanas, mehatronikas, rokdarbu. Balvu skolēni prezentēja 
skolu, mācību iespējas. 
Turpinās arī skolēnu individuālās konsultēšanas, kuru ietvaros tiek veikti prasmju un 
interešu testi, apskatītas turpmākās izglītības iespējas. Skolotāji un vecāki tiek informēti 
par tālākizglītības iespējām Madonas BUTS- šogad bija lielas iespējas strādājošajiem. 
Pedagogi integrē karjeras izglītību gan mācību, gan audzināšanas stundu ietvaros. 
Lai veicas mūsu bērniem iegūt labu izglītību un darbu, kas patīk. 

PKK  
Ināra Kiukucāne  

VAJAG TIKAI REALIZĒT 
 
26. janvāra pēcpusdienā, iejūdzu savu pelē-
cīti un kopā ar meitu Samantu devos ceļā 
uz Rīgu, lai piedalītos Erasmus + jauniešu 
apmaiņas projektu darbnīcās. Mācības ilga 
no 27.01.-29.01. Lieki piebilst, ka Samanta 
sākotnēji nebija īpaši priecīga, par domu, 
ka visas brīvdienas paies agri ceļoties un 
mācoties. Pateicoties tam, ka mācībās tika 
izmantotas neformālās izglītības metodes, 
bija patiesi aizraujoši un interesanti. Uzzi-
nājām visus knifus, kā izstrādāt projektu un 
lielais BUBULIS vārdā Erasmus, vairs ne-
šķita tik briesmīgs. Izkāpām no savas kom-
forta zonas, ieguvām lielisku pieredzi un 
jaunus draugus! Kas zina, varbūt uzņemsim 

jauniešus tepat pie 
mums? Ideja mums  
ir, vajag tikai reali-
zēt! 

Sk. I. Baltā 

 
 Sveicināts, lasītāj! 

Ir iesācies jauns gads un man šķiet, ka mēs vēl neesam paguvuši „apēst” pagājušā gada nogales notikumus, kamēr šis gads jau ir ieskrē-
jies tik jaudīgi, ka brīžiem grūti noturēt to 2023. gada stūri!  

 Februāris ir jau pusē, rīti vairs nav tik tumši un gaisā jūtama pavasara smarža. Es domāju, ka šo ņirboņu jūtam mēs visi. Gaiteņos sasto-
pamās sejas top arvien smaidīgākas un smiekli garšīgāki. Mēs visi to gaidām…Taču nevar tikai sapņot par to, jo, lai to varētu arī izbaudīt, kad tas 
pienāks,  nevar aizmirst par mācībām un ceru, ka mūsu atzīmes plauks tikpat sulīgas, kā pumpuri pavasarī! Devītie šo pavasari gaida ar īpašu sa-
traukumu, tas viņiem būs pēdējais šajā skolā. Atmiņas kuras paņemt līdz būs daudz, jo skolas laiks ir notikumiem piesātināts, taču vai un ko par 
tevi atcerēsies tavi skolas biedri? Padomā, kā skolas ikdienu padarīt interesantāku, kā atstāt savas pēdas skolas vēstures lappusēs pozitīvā veidā! 
To gribētu novēlēt ne tikai devītajiem, bet visiem skolas biedriem. 

Februāris ir mīlestības mēnesis, kurš ne tikai sāk kausēt ziemas sniegu, bet arī mūsu sirdis. Skolēnu līdzpārvalde parūpējās par to, lai šī 
diena kļūtu īpašāka, visas dienas garumā piedāvājot dažādas aktivitātes. Tika izveidots arī foto stūrītis, kurā iemūžināt draudzību un pozitīvās 
emocijas! Tūdaļ jau gaiteņos sāksim arvien biežāk dzirdēt melodijas, jo klašu kolektīvi sāk gatavoties ilgi gaidītajai „Pop-ielai”! 

Veiksmi skolēniem un pārējiem atlikušajā mācību gadā! Tiksimies pavasarī, kad būs palicis tikai „pārkāpt sunim asti” un skola būs galā! 
Redaktore Samanta Baltā 

Jauniešu centrs piedāvā iesaistīties 
ekskursijās. Esam bijuši sporta un aktī-
vās atpūtas centrā „Mežakaķi”, kur varē-
jām sevi pārbaudīt gaisa trasē. Pabijām 
arī  ZS „Līvi”,  spēlējām pļavu golfu, ko 
darīju pirmo reizi.

 Ziemā notiek pasākums „Baskāju 
skrējiens”.  Pirmajā gadā bija jānoskrien 
13 m un varēja iegūt balvu – krūzīti par 
uzdrīkstēšanos skriet ar basām kājām pa 
sniegu. Pagājušajā ziemā tika ierīkotas di-
vas trases ar dažādiem garumiem: mazā 
– 13 m un garā – 100 m. Cenšos atrast 
laiku un piedalīties pēc iespējas visos pa-
sākumos, konkursos, meistarklasēs, jo 
šie pasākumi ir jautri, izzinoši, aktīvi un 
var lietderīgi pavadīt brīvo laiku.

2019. gada nogalē MFC ieguva 
Madonas novada Jauniešu gada balvu 
„Sudraba gailis” nominācijā – Vieta jau-
niešiem. Kad mēs ieguvām šo balvu, es 
biju ļoti priecīga, jo svētku sajūta bija ne-
aprakstāma, tāpēc, ka arī apbalvošana 
ceremonijas dienā bija gan mana dzim-
šanas diena, gan arī mans brālis Ralfs 
ieguva „Sudraba gaili” nominācijā „Līde-

jauniešu centrā/ interVija

ris”. Pēc pauzes 2021. gadā tika nominēti 
Sudraba gaiļa dalībnieki tiešsaistē un tika 
iegūta nominācija Gada pasākums „Ķi-
kuta kauss”(J. Šķēls, L. Kalniņa) un šo-
gad liels prieks par iegūtajām balvām no-
minācijās „Jaunietis pagastam”(L. Peka) 
un nominācijā „Vieta Jauniešiem” izteikts 
līderis jau otro gadu ir mūsu pagasta 
Multifunkcionālais centrs „13. km”. Ar to 
mēs ļoti lepojamies. Tikpat liels prieks par 
citām šā gada nominācijām – aktīvists – 
Samanta Patrīcija Baltā un Reinis Strods, 
līderis – Elfa Bormane un pasākums – no-
metne „Tieši tā!”

Šogad liels notikums bija arī Ošupes 
pagasta jauniešu gada balva, kad godi-
nām vienu aktīvu, darbīgu un radošu jau-
nieti, kas gada garumā nesis savu artavu 
jauniešu dzīves uzlabošanā un dažādo-
šanā. 2022. gada balvu saņēma Jānis 
Šķēls.

Čaklākie jaunieši par līdzdalību un 
brīvprātīgo darbu, ko iegulda centra at-
tīstībā, savā īpašumā ir ieguvuši arī MFC 
„13. km” džemperīšus ar logo uzdruku, 
kuras autore ir Vendija Strode. Arī man 

tāds ir! Esmu aktīva centra apmeklētāja 
un iesaistījusies pasākumu organizēša-
nā, īstenošanā, ko daru un ar prieku tur-
pināšu darīt!

Šogad svinējām piecu gadu jubile-
ju, spēlējot dažādas spēles, piedaloties 
viktorīnā un saņemot arī dažādus pārstei-
gumus, kā, piemēram, veselu lielo kasti 
ar roltoniem, ar ko cienāties centriņā. Un 
kur tad bez tortes! Par to paldies Renāra 
mammai Kristīnei Zondarei! Tikpat liels 
paldies Samantas mammai Indirai Balta-
jai par saldumiem un galda klāšanu!

Es ceru, ka mūsu MFC „13. km” 
vienmēr būs atvērts un tiks apmeklēts 
dažādu paaudžu cilvēkiem. Pati centīšos 
to apmeklēt un iesaistīties aktivitātēs, jo 
šeit jūtos kā mājās! Lai vienmēr radošas 
idejas jauniem projektiem un izaicināju-
miem. Pagasta jauniešiem  novēlu – vēlmi 
apmeklēt piedāvātos pasākumus, iesais-
tīties pašiem ar savām idejām, lepoties ar 
to, kas mums ir un ko mēs paši varam 
darīt. Kopā mēs spējam daudz!

    Elfa Bormane

Madonas novada jauniešu gada 
balvu nominācijā „Jaunietis pagastam” 
2022.gadā saņēma mūsu puses meite-
ne Līva Peka. Interesanti, ka šis ir ot-
rais sudraba gailis šajā nominācijā, 
ko saņēmuši mūsu jaunieši. Pirmo, 
nu jau pirms sešiem gadiem sa-
ņēma Linda Kalniņa. Uzskatu, ka 
tā nav sakritība, mums ir aktīvisti, 
savas puses patrioti, strādīgi un 
mērķtiecīgi. Līva mācās Degum-
nieku pamatskolas 9. klasē, darbo-
jas arī skolas pašpārvaldē. Dzimusi 
un augusi  tepat Stūrmežā un mīlestī-
bu pret vietu un darbu iemācījusies ve-
cāku un vecvecāku saimniecībā „Eglītes”

No balvas saņemšanas jau  pagājuši 
teju trīs mēneši un nu aicinu Līvu uz ne-
lielu sarunu.

Pastāsti, kas ir balva „jaunietis pa-
gastam” un kā to ieguvi?

Jaunietis pagastam ir cilvēks, kas 
domā par citiem, nebaidās sniegt jebkādu 
palīdzību un, protams, lepojas par sava 
pagasta sasniegumiem, ir tā patriots. Šo 
balvu es ieguvu, jo cilvēki pagastā mani 
redzēja kā piemērotu balvas kandidāti. Es 
domāju, ka balvu pelnījuši bija arī pārējie 
nominanti no mūsu pagasta – Samanta 
Patrīcija Baltā, Elfa Bormane un Reinis 
Strods. Un mūsu pasākums – nometne 
„Tieši tā!” bija pelnījis atzinību. Liels pal-
dies Dacei par to, ka saredzēja manī šo 

Jaunietis pagastam

jaunieti un pieteica balvai Sudraba gailis.
Vai bija grūti? Kā gāja balsojumā?
Biju uztraukusies, katru dienu seko-

jām balsojumam, priecājos, ka tik daudzi 
draugi un paziņas mani atbalstīja. Mēs 
vispār esam malači, jo praktiski visās no-
minācijās saņēmām lielāko balsojumu, 
bet tas nenotika tāpat vien, mēs cītīgi 
stāstījām, atgādinājām, ka jādodas uz Fa-
cebook.com vietni un jānobalso. Jā, bija 
arī tādi, kas no mūsu pagasta nebalsoja, 
bet cienām izvēli, viņiem noteikti savas 
prioritātes, bet mums savas. Saprotu arī, 
ka ne visi mani pazīst. Šāds balsojums 

apliecina to, ka kopā ir spēks, kopā va-
ram izdarīt vairāk un lielākas lietas.

Kā vispār klājas jauniešiem 
Ošupes pagastā?

Manuprāt, jauniešiem šeit, pa-
gastā,  klājas labi, mums ir daudz 
un dažādas izklaides jauniešiem 
un arī vecāka gājuma cilvēkiem, 
mums ir sava slidotava, baseins, 
trenažieru zāle, sporta laukums, 
mūsu Degumnieku pamatskola, 
savs MFC „13. km”, par ko citu 

pagastu jaunieši var tikai sapņot. 
Vienmēr jau var labāk un sapņiem 

jau arī jābūt, tad jau vairs nebūs in-
teresanti dzīvot. Gribētos, lai aktīvu jau-

niešu ir vairāk, kas ģenerē jaunas idejas 
un tās realizē. Patīk, ka Jānis Šķēls pats 
izdomāja, ka varētu sarīkot tādas sacen-
sības kā „Ķikuta kauss”, un to arī izdarīja. 
Tas tikai pierāda, ka ums ir jāsapņo, jāda-
ra un tad jau noteikti kas sanāks.

Kā tev šķiet, kas pagastā būtu jā-
maina vai jāuzlabo, lai mums visiem te 
būtu labāka dzīve?

Tā ļoti daudz un uzreiz mums neva-
jadzētu neko mainīt, bet varbūt varētu vēl 
vairāk aktivitātes jauniešiem un dažāda 
vecuma cilvēkiem, tādas, lai visi justos 
labi un ar prieku piedalītos pasākumos. 
Bet, lai tev pašam būtu interesanti, ir jā-
sāk piedalīties, jādalās ar savām idejām 
par to, ko tu īsti vēlies. 

Madonas novada jauniešu gada 
balvu nominācijā „Jaunietis pagastam” 
2022.gadā saņēma mūsu puses meite-

. Interesanti, ka šis ir ot-

un augusi  tepat Stūrmežā un mīlestī-
bu pret vietu un darbu iemācījusies ve-
cāku un vecvecāku saimniecībā „Eglītes”

No balvas saņemšanas jau  pagājuši 
teju trīs mēneši un nu aicinu Līvu uz ne-

Pastāsti, kas ir balva „jaunietis pa-

Jaunietis pagastam

jaunieti un pieteica balvai Sudraba gailis.

apliecina to, ka kopā ir spēks, kopā va-
ram izdarīt vairāk un lielākas lietas.

Kā vispār klājas jauniešiem 
Ošupes pagastā?

gastā,  klājas labi, mums ir daudz 
un dažādas izklaides jauniešiem 
un arī vecāka gājuma cilvēkiem, 
mums ir sava slidotava, baseins, 
trenažieru zāle, sporta laukums, 
mūsu Degumnieku pamatskola, 
savs MFC „13. km”, par ko citu 

pagastu jaunieši var tikai sapņot. 
Vienmēr jau var labāk un sapņiem 

jau arī jābūt, tad jau vairs nebūs in-
teresanti dzīvot. Gribētos, lai aktīvu jau-

niešu ir vairāk, kas ģenerē jaunas idejas 
un tās realizē. Patīk, ka Jānis Šķēls pats 
izdomāja, ka varētu sarīkot tādas sacen-
sības kā „Ķikuta kauss”, un to arī izdarīja. 

turpinājums 11. lpp.



2023. gada februāris8 2023. gada februāris 9

‘’Kabata’’ 3.lapa 

Jau otro gadu mūs skolā teātra pulciņu vada skolotāja  Indira Baltā.  Aicinājām viņu uz sarunu par to, kādas sajūtas ir darot šo darbu 
un kādas emocijas ir pēc ‘’lielās’’ Ziemassvētku izrādes iestudēšanas, kas mūsu skolā ir neatņemama svētku tradīcija.  

 
Lūdzu pastāstiet, cik liels ir Jūsu sakars ar teātri kā mākslu? 
Tieši ar teātri, manas attiecības nav nedz garas, nedz bagātīgas. Es neesmu gluži tipiska teātra skolotāja, kura zina aktuālākās izrādes, vai 

prot uz sitiena izklāstīt teātra mākslas teoriju no galvas, taču jautājums jau pasaka priekšā - teātris ir tikai viens no mākslas veidiem un manuprāt 
(man tā gribas par sevi domāt), es esmu mākslinieciska.  

 Man pašai tuvāks ir improvizācijas teātris, kurā no malas skatoties šķiet, ka tur tāda muļķošanās vien ir, taču reāli tas ir tik GRŪTI! Tas nav 
kā iemācīties lomu, kas protams arī nav viegli, bet improvizācijā tev ir jācīnās pašam ar sevi. Tā ir sava veida terapija. 

Jūsu skolas laiks un teātris! 
Skolas laikā vienmēr gāju teātra pulciņā un piedalījos runas konkursos, vadīju pasāku-

mus. Man bija jākonkurē ar Ingu Tropu, kura vienmēr tika pie labākajām vietām un viņa 
protams bija labākā, paskatieties, ko viņa tagad dara! Es tā noteikti nevarētu. Tam ir jābūt 
tevī līdz kaulam dziļi iekšā. Taču vai es kādreiz skolas laikā būtu iedomājusies, ka šajā pašā 
skolā vadīšu teātra pulciņu? Noteikti, nē! Dzīve pati saliek visu pa vietām un ir labi tā, kā ir. 

Vai bija viegli uzvest Ziemassvētku izrādu skolā? 
No malas viss liekas vieglāk. Es neaptvēru, cik liels darbs tas ir, bet tā jau tas ir ar jeb-

kuru lietu. Kādreiz man likās, kas tad tur ko bērnudārzā nestrādāt. Visi mazi un mīļi, rāpo tik 
pa paklāju un dziedi dziesmiņas ar ukulelli. Realitāte ir pilnīgi savādāka. Jā visi tur ir mazi 
un mīļi, taču reizēm tev šķiet, ka tevi iznesīs ārā uz nestuvēm (joks protams). 

Ar kādām grūtībām saskarāties? 
Grūtības es sev radīju pati. Atskārtu, ka man ir grūti lūgt citiem izdarīt kaut ko, jo esmu 

pieradusi vienmēr visu darīt pati. Un nevienu reizi tas nebija tā – eh, man vienai viss jādara, 
tas man vienkārši likās pašsaprotami. Nebija jau tā, ka es neko nelūdzu palīdzēt, lūdzu pro-
tams un man nekad neatteica, bet uz priekšdienām es lūgtu vairāk, jo pati radīju bardaku 
tādos niekos, sīkumos, kas nāca pēdējā brīdī.  

Kas sarūpēja aksesuārus? 
Es biju regulārs R.D.A klients un mans grozs vienmēr bija pilns ar netipiskām precēm. 

Reizēm pat bija neērti likt tās uz letes, likās, nez ko tie cilvēki domā, ka es tā apģērbusies 
reāli staigāju? Tāpat palīdzību aksesuāros sniedz kluba Ilze, sk. Una, jauniešu centrs un arī 
paši bērni. 

Kas nepatika izrādes iestudēšanas procesā? 
Ne gluži nepatika, bet apgrūtināja tas, ka katram jau ir savi pienākumi arī ārpus skolas. 

Piemēram – „vārna” tiek otrdien trijos, bet „Kūmiņš” ceturtdien divos, tad nav viegli visu 
sakārtot un pakārtot. Mums visiem decembrī ir daudz darba un mēs nogurstam no tā visa. 
Man reizēm bija viņus žēl saukt un runāt vārdus, atkal un atkal no jauna. Dažus no viņiem es 
mocīju arī brīvdienās, vai vēlu vakaros saucot pie sevis uz māju. Tā veiksmīgi sakrita, ka 
galvenie varoņi, man dzīvo tepat kaimiņos. Viņi gan nevienu reizi neiebilda, bija pat tā, ka 
paši ierosināja un reizēm man pašai vajadzēja piespiesties. 

Par ko bijāt pasteigta veicot šo darbu? 
Sākumā mani pārsteidza atklāsme, ka bērni mājās paši nemācās vārdus. Man vienmēr 

likās, ka visi taču mājās cītīgi mācās un tu atnāc un jau mīci to materiālu, kā tev vajag, taču 
nē! Lielākā daļa mācījās tikai tad, kad es sēdēju pretī.  

Otra lieta, par ko biju pārsteigta bija tas, ka uzrunājot tos bērnus, kuri nav teātrī, viņi uzreiz piekrita, bija atsaucīgi. Tieši šī iemesla dēļ es 
viņus respektēju un  nespēju uz viņiem dusmoties, pat tad, ja man reizēm raustījās labais acs plakstiņš.  

Ko nākamreiz darītu citādāk? 
Kā jau augstāk minēju, lūgtu vairāk palīdzības. Veiktu sīkāku plānošanu. Un vispār jau daudz lietas darītu savādāk, jo šī bija mana debija un 

pirms tam es par daudzām lietām nevarēju pat iedomāties. 
Vai jau ir padomā jauni iestudējumi? 
No sākuma man būtu beidzot jāizkrāmē mašīnas bagāžnieks no teātra atribūtiem. Es joprojām nezinu kur nolikt pūķa asti, bet izjaukt žēl. 

Domājot par iestudēšanu, man ir svarīgi dzirdēt ko vēlas paši bērni. 
Laiki mainās un es saprotu, ka tas, kas „aizgāja” manā skolas 
laikā, ar šiem bērniem ”neaizies”.  
 Zinu, ka gribu izmēģināt uzvest leļļu teātri un par cik es esmu 
arī bērnudārza skolotāja, no tā iegūtu gan mani Cālēni, gan 
Virpulīši.  
Kuram tēlam no šīs izrādes Jūs varētu sevi pielīdzināt? 
Man patīk cilvēki ar labu humora izjūtu, kura iet roku rokā ar 
intelektu, kā piemēram J. Duļevska, S. Dejus, B. Sipeniece, J. 
Skutelis. No lugas es sevi varētu pielīdzināt Kūmiņam. Es pat 
rīmes rakstu, tāpat kā viņš!  
Manam vīram iepatikās vilka loma. Reiz aizbraucot pie drau-
giem, saku, ka laiks braukt mājās, jo viņš apsolīja, ka tad, kad 
es teikšu jābrauc viņš brauks. Uz to viņš man atbildēja: „Bet es 
neteicu vilks un vārds un nenospļāvos pār kreiso plecu!”. Tas 
sanāca tik dabīgi, mēs visi nosmējāmies un palikām ilgāk! 
Vai Jums ir kāda sapņu loma, ko vēlētos nospēlēt uz skatu-
ves? 
Jāatzīstas, ka man tādas nav. Vismaz pagaidām. Taču, ja kāds 
atkal saslims, esmu gatava ieņemt jebkuru! 
 

 
 

Sagatavoja Līga, Paula, Samanta B. , Anna.  
 

Debija 

Sk. Indira  pirmā no kreisās(  pamatskolas laikā)  

Sk. Indira  skolas laikā ( no kreisās) 

‘’Kabata’’ 2.lapa 

Kāds skatuves mākslinieks  reiz teicis:’’ Labs aktieris ir tas, kurš spēj sevī atrast un 
atmodināt pilnīgi visu cilvēkam pieejamo izjūtu spektru’’. Līdz tādam līmenim vēl jā-
aug, bet šogad  par  ’’Labāko aktieri’’ skolas Ziemassvētku izrādē skolasbiedri nominē-
juši Lapsas Kūmiņš lomas atveidotāju Reini Strodu. Reinim šī nebija pirmā lielā loma 
skolas teātrī. Pirms pandēmijas viņš iejutās Sprīdīša tēlā un vēl kādā saulgriežu izrādē 
spēlēja Velēnu vecīti. Aicinājām viņu uz sarunu. 

Kādus pulciņus Tu paspēj apmeklēt skolā, jo zinām, ka Tu mācies Madonas mū-
zikas skolas 4.klasē eifonija spēlē? 

Es paspēju apmeklēt dejas, ansambli, dambreti, volejbolu, teātri un mūzikas studiju.  
Vai bija viegli iemācīties savu lomu? 
Nebija pārāk viegli, bet nebija arī grūti.  
Kas Tev palīdz mācīties lomu, kā Tu paspēj iemācīties tik daudz teksta? 
Braucu pie teātra skolotājas Indiras uz mājām, skolā pa starpbrīžiem un pēc stundām 

pa maziem brītiņiem, ar mammu mājās izrunājām. 
Kura no visām lomām Tev pašam ir patikusi vislabāk – Sprīdītis, Velēnu vecītis 

vai Kūmiņš? 
Grūti pateikt, laikam Sprīdītis un Kūmiņš, tās bija sarežģītas un interesantas lomas. 
Tev patīk spēlēt teātri? 
Jā, patīk. Arī klases eglītēs iestudējām ludziņas un man patika. 
Kura no īpašībā, kas bija lapsai Kūmiņam, ir arī Tev? 
Izpalīdzība. 

Kādas prasmes un īpašības nepiecieša-
mas aktierim? 
Jābūt pašpārliecinātam, drosmīgam, smiek-
līgam, gudram, asprātīgam. 
Vai Tu izvēlētos aktiera profesiju nākot-
nē? 
Nē, jo es vairāk nodarbojos ar mūziku, bet pasākumu vadīt es gan varētu, tur arī ne-
pieciešamas aktiera prasmes.  
Vai Tev ir kāds aktieris, kuram Tu 
gribētu līdzināties? 
Jā, tas ir Vilis Daudziņš. Viņš ir smiek-
līgs, talantīgs ,daudzveidīgas lomas prot 
nospēlēt.  
Kas ir visgrūtākais esot uz skatuves? 
Skatīties uz skatītājiem un sākuma uz-
traukums. Atcerēties atsevišķus tekstus.  
Kas ir patīkamākais esot uz skatu-
ves? 
Ka Tu zinu, ka tūlīt būs izrādes beigas 
un Tev jāpasaka pēdējie vārdi.  
Vai vēl spēlēsi teātri? 
Jā, ja mani aicinās.  
Vai vēlies kaut ko piebilst? 
Paldies skolotājai Indirai par labu lomu, 
par to, ka man uzticējās un noticēja, ka 
es to varēšu izdarīt. Paldies skolas bied-
riem, kas par mani nobalsoja! 

 

Interviju sagatavoja Paula, Līga, Samanta 
B., un Anna. 

2019.gads-Reinis-Sprīdītis 

2018.gads—Reinis  -Velēnu vecī-
tis 

2022. gads– Reinis  - Lapsa Kūmiņš 

Jābūt pašpārliecinātam 

Pilnvērtīgākai un interesantākai dzīvei 
 

Arī šogad skolēni un skolotāji  turpina darboties eTwinning projektos. Mūsu skolu pārstāv Una Salmane, Ineta Strode, Indira 
Baltā. 
Turpinām sarakstīties ar mūsu draugiem no Turcijas. Veidojam  kopīgus projektus jau 5 gadus. 
Šogad sadarbojas 5. un 6.klase. Esam nosūtījuši un saņēmuši Ziemassvētku apsveikumus un biju-
ši skype sesijā, kuras ietvaros skolēniem bija iespēja pārbaudīt iegūtās zināšanas angļu valodas un 
IT prasmēs. Pirmsskolas grupa ‘’Cālēni’’ kopā ar audzinātāju I .Balto darbojas eTwinning pro-
jektā ‘’Lelle Lotte ceļo’’.  

Sasniedzamais rezultāts kompetenču izglītībā ir apgūto zināšanu pielietošana reālajā dzīvē. 
Skolotāja Indira Baltā piedalījās Erasmus projekta kursos. Tagad ceram uz pozitīvu rezultātu.  

Skolas dzīve būs tieši tik pilnvērtīga un interesanta, cik aktīvi būsim mēs paši.  
 

Angļu valodas sk. Ināra Kiukucāne  



2023. gada februāris10 2023. gada februāris 11

Tā plašākā mērogā runājot, būtu labi 
saglabāt tīru dabu mums apkārt, lai cilvē-
ki domātu pozitīvi, lai visiem gribētos dzī-
vot „zaļāk”.

Esi arī Madonas novada jauniešu 
domē, ko jūs tur darāt un kas vispār ir 
MNJD?

Jā, es piedalos MNJD, kopā ar ci-
tiem novada  jauniešiem domājam pa-
sākumus visa vecuma pārstāvjiem. Mēs 
vēlamies, lai katrs interesanti un lietderīgi 
pavadītu savu brīvo laiku. MNJD ir jau-
niešu grupa, kas ģenerē idejas, uzklau-
sa jauniešus savos pagastos un veido 
pasākumus, saskaņojot tos ar Madonas 
novada domes pārstāvjiem. Šeit esmu vēl 
neilgu laiku, bet man patīk būt tur, kur viss 
notiek, un top kas interesants. Jauki, ka 
mēs no mūsu pagasta esam divas – es un 
Samanta Baltā.

Kādi ir tavi nākotnes plāni?
Iecere ir  turpināt palīdzēt jauniešiem 

ar savām idejām, kā uzlabot savu ikdienu, 

interVija

mācīties un noteikti atgriezties mūsu pa-
gastā! Es vēl īsti neesmu pārliecināta par 
savu nākotnes profesiju, bet, neatkarīgi no 
izvēlētās nodarbes, es domāju, ka atgrie-
zīšos un dzīvošu savā pagastā. Šeit taču ir 
manas mājas un nekur nav tik labi kā te!

Kā citi jaunieši varētu iesaistīties 
jauniešu aktivitātēs pagastā un nova-
dā?

Jauniešiem vajadzētu mēģināt vairāk 
iesaistīties pagasta dzīvē un sākt palīdzēt 
uzlabot mūsu dzīvi pagastā un novadā, 
nevis tikai sēdēt un gaidīt, ka kāds to pēk-
šņi uzlabos tieši tā, kā Tu to vēlētos. Domā-
ju, ka ir daudz cilvēku, kas var uzklausīt, 
ieteikt, ko un kā labāk darīt. Reizēm tikai 
šķiet, ka jauniešiem nav nekādas teikša-
nas un kas tad mūs klausīsies, bet tā gluži 
nav, ir jāizdomā, ko un kā mēs vēlamies, 
un tad jāmeklē iespējas, kā to īstenot, ti-
ciet man, tas ir ļoti interesants process. 
Pat ja reizēm kaut kas nesanāk, tu vismaz 
būsi kaut ko iemācījies un uzzinājis.

Kādā projektā pašlaik esi iesaistī-
jusies?

Demokrātijas akadēmijā, tas ir kaut 
kas pilnīgi jauns un nebijis priekš ma-
nis. Esam piedalījušās vēl tikai pirmajā 
nodarbībā, kas notika Rīgas pilī, un mūs 
uzrunāja arī valsts prezidents. No visas 
Latvijas šeit piedalās vairāk nekā 200 
valsts institūciju, pašvaldību, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, kā arī aktīvie iedzī-
votāji un vietējie līderi. Secinājām, ka mēs 
ar Samantu esam pašas jaunākās šajās 
mācībās.

DOMĀT, ANALIZĒT, GRIBĒT ZINĀT 
VAIRĀK – vārdi un vārdu savienojumi, kas 
pēc dalībnieku novērtējuma visspilgtāk 
raksturoja mācību pirmo dienu. Turpinā-
sim līdz pat maijam, tad noslēgumā sa-
ņemsim apliecības, kas palīdzēs mums 
izprast valsts iekārtu. 

Līva, lai izdodas iecerētais!

Dace Kalniņa

Rožu karaliene
Man šajos ziemas mēnešos ie-

nāca prātā doma uzrakstīt ko jauku, 
piemēram, par kādu puķu audzē-
tāju. Mums tāda ir! Biruta Belova. 
Tā arī tapa rakstiņš par rozēm 
un čaklo šī dārza saimnieci.
Pastāsti par sevi, savu ģimeni. 

Es  ar lepnumu varu teikt, ka 
nāku no strādīgās Žīguru dzim-
tas, jo manas tantes un mamma 
bija bezgala stipras un strādīgas. 
Sibīrijā esot, teica, ka tikai latvietes 
varējušas izpildīt meža baļķu grie-
šanas normas, kas arī spēja dzīvas 
pārbraukt mājās, savā Latvijā.

Pārbraukušas mājās, viņas pat skai-
tījās kā noziedznieces, tā arī savu dzīves-
vietu izvēlējās Elejas pievārti, kur kolhoza 
priekšnieks bijis ievērojis  meiteņu strādī-
gumu un teicis: „Vajadzētu  tādus desmit 
Žīgurus un kolhozs varētu pastāvēt!” Tas 
viss no manu mīļo mammas māsu teikta-
jām frāzēm.

Pēc Padomju varas sabrukuma mēs 
pārcēlāmies uz manas dzimtas mājām 
ar īpašu nosaukumu „Saulītes”. Šķiet, ka 
nekur nav tik silti ne ziemā, ne vasarā,  kā 
mūsu mājiņā, kura ir paslēpta no auksta-
jiem vējiem gan ar mežiem, gan ar kalnai-
no apvidu. Dzīvoju kopā ar savu dzīves-
biedru Mārtiņu un dēlu Zinti. Meita Evita 
un dēls Gatis dzīvo savu dzīvi, kuri mums 
ir dāvājuši četrus mazbērnus. Labi, ka viņi 
dzīvo netālu no mūsu mājām, jo mazbēr-
ni priekš mums ir īsts prieks un laime, ko 

Man šajos ziemas mēnešos ie-
nāca prātā doma uzrakstīt ko jauku, 
piemēram, par kādu puķu audzē-

varējušas izpildīt meža baļķu grie-
šanas normas, kas arī spēja dzīvas 

Pārbraukušas mājās, viņas pat skai-
tījās kā noziedznieces, tā arī savu dzīves-
vietu izvēlējās Elejas pievārti, kur kolhoza 
priekšnieks bijis ievērojis  meiteņu strādī-

nevar izteikt vārdos. Ikreiz pēc mazbērnu 
apciemojuma es jūtos pozitīvi uzlādēta 
saviem nepadarāmiem darbiem.

Kā paiet tava ikdiena, ar ko nodar-
bojies? 

Dzīvojot laukos, esam izveidojuši 
zemnieku saimniecību, kura pastāv no 
1992. gada. Galvenās nozares ir lop-
kopība un graudkopība. Brīvās Latvijas 
laikā te saimniekoja mans vectēvs, kura  
saimniecība audzēja cūkas un govis. Visi 
mēs zinām, ka mūsu senčiem dzīve ir ri-
tējusi arī Sibīrijā. Arī mani senči šos ceļus 
ir izgājuši. Godinot viņa piemiņu, arī es 
esmu izvēlējusies cūkkopību, kas miti-
nās vectēva celtajā kūtī. Visas viņa celtās 

ēkas esam saglabājuši, pat manas trīs 
govis, ko kopju tikai priekš sivēnu va-

jadzībām, stāv vecajā zirgu stallī, kas 
glabā šo ieguldīto darbu.

Graudus audzējam 50 ha lielā 
platībā, vairāk mums zemes nav. 
Mans moto arī nav uz kvantitāti, 
bet tikai uz kvalitāti. Tāpēc arī ma-
nis audzētajiem sivēniem klientu 
netrūkst.

Neesam arī pārāk nostrādāju-
šies,  atliek arī laiks, lai atpūstos un 

pievērsties mūsu hobijiem.
Ko tu dari brīvajā laikā?

Brīvajā laikā man patīk arī rokdar-
bi, galvenokārt, adīšana. Protams, tagad 
tāds laikmets, ka visu var nopirkt, bet 
man tas patīk. Līdz ar mazbērnu ieraša-
nos adīju zābaciņus, kas mani īpaši aiz-
rauj. Tagad jau internetā daudz variantu 
var apskatīt, tad nu gribas izmēģināt vai 
katru modeli. Pagājušajā gadā man atkal 
bija cepurīšu bums, izmēģināju vairākus 
variantus, bet visgrūtāk jau izadīt pilnīgi 
vienādas un divas, jo man tak ir dvīņu 
mazmeitiņas.

Es mīlu apmeklēt visus iespējamos 
koncertus un vecajā gadā sakrita tā, ka 
mēs uz koncertiem braucām ik pārdie-
nas.

Man patīk arī dziedāt, kādu laiku 
braucu uz Barkavu, Madonu un Mur-
mastieni dziedāt korī.

Dziedāšana ļoti trenē atmiņu un el-
pošanas sistēmu. Līdz ar Barkavas kora 

4.lapa ‘’Kabata ‘’  
BJVŽ Degumnieku pamatskolā  

 
No 2001. gada Latvijā veiksmīgi darbojas lasīšanas veicināšanas programma "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija". Tā ir LR Kultūras minis-

trijas un Latvijas Nacionālās bibliotēkas finansēta Bērnu literatūras centra iniciatīva, ko raksturo visplašākais aptvērums. Programma tiek īste-
nota ikvienā Latvijas novadā un, kopš 2007. gada, tā ir pieejama arī ārpus Latvijas robežām. Katrai vecuma grupai ieteiktās grāmatas lasa un 
vērtē bērni, jaunieši, no 2012. gada – arī pieaugušie. Tādējādi, rādot priekšzīmi bērniem, par žūrijas ekspertiem ir kļuvuši daudzi vecāki, vecve-
cāki un skolotāji. 

Kopš pirmsākumiem, kad programmā piedalījās ap 100 dalībnieku, tā ir piesaistījusi lasītāju tūkstošus. Katru gadu programmā iesaistās no 
17 000 līdz 20 000 lasītāju. 

Programmas mērķis ir veicināt lasītprasmi un interesi par grāmatām, vienot lasītājus un rosināt diskusijas par grāmatām, sekmēt augstvērtī-
gas literatūras izplatību. 

Bibliotēkās, kas pieteikušās dalībai programmā, nonāk aktuālāko grāmatu kolekcija. Kolekcijā ir pieredzējušu un profesionālu bērnu un 
jauniešu literatūras ekspertu ieteiktas grāmatas. Līdz janvāra beigām dalībnieki izlasa sešas izvēlētās vecuma grupas grāmatas un aizpilda elek-
tronisko grāmatu novērtēšanas anketu. Pēc anketas aizpildīšanas viņi saņem balviņu. Aizpildīto anketu rezultāti tiek apkopoti Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas Bērnu literatūras centrā. Pavasarī Rīgā notiek Lielie lasīšanas svētki, tiek sumināti iecienītāko grāmatu autori, ilustratori, tulkotā-
ji, izdevēji un aktīvākie lasītāji. 

Degumnieku pamatskolā "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2022" iesaistījās 1.- 4.klašu kolektīvi. Bērni lasīja savam vecumposmam atbil-
stošas grāmatas un vērtēja. Iecienītākās grāmatas atšķīrās, tāpēc ar nepacietību gaidīsim BJVŽ 
fināla pasākumu, kur būs apkopoti anketu rezultāti un kļūs zināms, kā grāmatas tika novērtētas 
visā Latvijā.  
Paldies skolotājām I.Strodei un M.Bodžai par atbalstu bērnu iesaistīšanā BJVŽ!  

Skolas bibliotekāre Rita Stafecka 

Mūsu aktivitātes ārpus mācību stundām 
 Labdarības pasākums Degumnieku tautas namā izrāde “AIJĀ ŽŪŽŪ 

LĀČA BĒRNS” ; 
 LU A. Liepas Neklātienes matemātikas skolas neklātienes konkurss 

" Profesora Cipariņa klubs" 3. kārta ; 
 Dambretes sacensības skolā; 
 Skyps etwinning projekta ietvaros5./6.klasei ; 
 "Erasmus+" Jauniešu apmaiņas projektu darbnīca ; 
 Demokrātija un pilsoniskā sabiedrība Latvijā un Eiropā. Demokrāti-

jas akadēmija ; 
 Teatrāla uzstāšanās Ošupes pagasta bibliotēkā (1., 2.klase); 
 BJVŽ noslēguma pasā-

kums skolas bibliotēkā; 
 Sveču dienas aktivitātes; 
 Barikāžu atceres dienas 

pasākumi sadarbībā ar 
vēstures skolotāju  

     M. Ikaunieci; 
 Kalpaka kauss Lubānā 

5.-9.klasēm; 
 "Erasmus+" Jauniešu 

apmaiņas projektu dar-
bnīca ; 

 Bibliotēkas stunda "Valstu tradicionālie ēdieni" Ošupes pagasta bibliotēkā; 
 Valentīndienas aktivitātes skolā. 
 

Dambretisti: 1.vieta –
I.Voropanovs, 2. vieta—

R.Strods, 3.vieta—T.Šķēls 

Valentīndienas spēles  
saliedē 

Barikāžu atceres pasākums-konkurss.  



2023. gada februāris12 2023. gada februāris 13

interVija

darbības pārtraukšanu es vairs nedziedu 
koros, bet tagad mans uzdevums mācīt 
mazbērnus, tagad jau redzu, ka viņi dzie-
dās. Vakar jau mazajām viengadniecēm 
dziedāju pašas izdomātus mazus vin-
grinājumus, uz kuriem viņas jau mēģina 
dziedāt līdzi, par  to man liels prieks.

Lai vingrinātu savu atmiņu, es spēlē-
ju akordeonu, kas mani īpaši aizrauj. Es 
neesmu gājusi mūzikas skolā, bet visu 
daru pašmācības ceļā, lai gan skolas lai-
kā skolotāji teica, ka man jāmācas mūzi-
kas novirzienā. Tā nopietnāk, kas saistās 
ar mūziku, es spēlēju kokļu ansamblī. 
Akordeona skaņas man īpaši patīk, lai 
gan klavieres man arī ir, kuras gaida ma-
nus mazbērnus. Es arī, maza būdama, 
atceros, kā gribēju dziedāt līdzi mammai, 
tantēm, tētim, kas arī spēlēja uz akorde-
ona .

Ko tu labprāt skaties pa televizo-
ru?

Televizoru es ļoti maz skatos, vienī-
gi, kad pienāk liela tumsa, pirms miega 
ieslēdzam kādu filmu un pašlaik ļoti se-
kojam karam Ukrainā, kas pa dienu ir no-
ticis. Ļoti par to pārdzīvojam. Man arī fer-
mā visu dienu skan radio,  kad bija kaujas 
Mariopolē, tad pat nespēju klausīties, jo 
esmu ļoti emocionāla un nāk raudiens. 
Esam arī snieguši pārtikas pabalstu uk-
raiņiem, nokāvām cūkas, kas tika pārstrā-
dātas konservos Piebalgas  kūpinātavā, 
tad  centralizēti tika vesti šie sūtījumi.

Vai tu arī lasi?
Grāmatas es nelasu, lai gan varbūt 

gribētu, bet cilvēks jau spēj arī no kaut 
kā atteikties, jo man ir redzes problēmas. 
Ārsti man lasīt grāmatas ir aizlieguši jau 
jaunībā.

Kā tu uztver pašlaik pasaulē notie-
košo?

Es, protams, ļoti pārdzīvoju šo ne-
prāta darbu, ko izraisījusi Krievija, mēs 
jau neko nevaram līdzēt, vienīgi  atbalstīt 
Ukrainu ar materiālo palīdzību.

Ko vajadzētu darīt….
Putinam vienīgi vajadzētu nākt pie 

saprāta un beigt šo karu.
Bet tagad par kaut ko priecīgāku, 

taviem hobijiem, rozēm!
Es mīlu arī ceļot. Es jau sen to gribē-

ju, bet  Mārtiņš uz to bija pasīvs, bet tad 
man izdevās pierunāt viņu uz pirmo ce-
ļojumu uz Horvātiju. Protams, pasakaini 
skaista zeme, radās daudz  jauku paziņu 
un tā mēs sākām arī ceļot, pat divas rei-
zes gadā. Ap manu vārda dienu jūnijā un 
tad ap Ziemassvētku laiku. Esam jau kaut 
ko redzējuši. Man pats galvenais, lai būtu 
drošība tajā valstī, kur braucam. Mans 
secinājums ir, ka es jūtos labi un droši  

Austrijā  un Arābu Emirātos.  Uz šīm val-
stīm braucām tikai divi vien un patiesi at-
pūtāmies. Grupu ekskursijās vienmēr jā-
skrien, tad atkal jārēķinās ar citiem. Man 
ļoti patīk Austrija un liels pluss, ka es arī 
māku sarunvalodas līmenī vācu valodu. 
Arī Schonbrunn pils apmeklējums, tieši 
manā vārda dienā, priekš mana dārza 
deva stimulu audzēt rozes. Aizbraucām 
arī līdz Halstatei, burvīga vieta, ko nevar 
izstāstīt, tas ir pašam jāredz. Dzīvojām 
Zalcburgā vienā ļoti skaistā, senatnīgā 
viesnīcā, kuras skaistajā baseinā bieži  
bijām tikai divi vien. Mēs tur arī ceļojām   
ar savu mašīnu. Ja jau pasaule nomieri-
nāsies, tad jau gribētu vēl redzēt Šveici, 
varbūt arī Franciju.

Mūsu pēdējais ceļojums bija ieplā-
nots kā kruīza ceļojums, kurš sakarā ar 
Covid-19  tika atcelts. Tagad man ir iestā-
jies tāds kā attures laiks no ceļojumiem, 
jo vislabāk  jūtos mājās, kur man ir izvei-
dots mans sapņu dārzs, ko arī es saucu 
„Ēdenes dārzs”.

Cik tad daudz tev to puķu ir?
Man jau no bērnības ir patikušas pu-

ķes un sakopta apkārtne. Es, vēl būdama 
četru gadu vecumā, gribēju daudz ko 
izzināt, kā arī  bija sapnis ātri iemācīties 
lasīt. Mamma  manu vēlmi bija uzklau-
sījusi, bet tik ātri jau tas nevedās. Katru 
vakaru man lasīja pasakas. Man patika 
viena pasaka „Pasaka par pacietību”, kā 
mazs putniņš spēj sakapāt lielu akmeni. 
Ir jau man visādi gan sapņi, gan darbi, 
kas arī šad tad apnīk, bet tad es atceros 
šo pasaku un tak nu nenomierinos, līdz 
viss ir izdarīts. Tā nu ir tapis mans rožu 
dārzs, kur aug manas 795 rozes, kurām 
es zinu nosaukumus. Lūk, tad nu man 
šķiet, ka nekas uz pasaules nevar būt 
skaistāks, kas ir pašas radīts un veidots. 
Bieži vien man tiek uzdots jautājums, kā 
es varu visu to uzspēt un izdarīt, bet es 
to daru ar prieku, ar mīlestību un nemaz 
nenogurstu. Savas rozes esmu pirkusi 
gandrīz pie visiem Latvijas audzētājiem, 
kā arī manā dārzā ir rožu jaunumi un re-
tumi no Francijas, Itālijas, Rumānijas, Nī-
derlandes, Vācijas un Polijas. Man šī rožu 
mīlestība ir jau no 13 gadu vecuma, kad 
dārzā saimniekoja tante, kas Lielplato-
nē strādāja par dārznieci un bitenieci, tā 
puse jau bija attīstītāka nekā šeit un bija 
parādījušās tādas rozes kā Westerland, 
Super Star un Flamentanz. Tajā laikā es 
jau zināju visus nosaukumus. Tad  man 
bija arī iestājies tāds laiks, ka es pirku 
tikai sarkanās rozes. Tagad  man ir gan 
vienu krāsu dobes, gan dažādu krāsu 
dobes. Ir man arī rozes, kuras es meklēju 
konkrētam cilvēkam, slavenībai vai kā pa-

teicībai, kas priekš manis dzīvē ir daudz 
ko devis. Tā man arī ir Rozes mazmeiti-
ņām, mazdēliņam rudenī iestādīju no 
Francijas sūtītu. Martas tantei par godu 
esmu iestādījusi to pašu Westerland un 
tieši tajā vietā, kur bija arī agrāk. Tantei 
Elzai ir Goldelse.  Ir roze Elīna, kas sūtīta 
no Vācijas par godu Elīnai Koļesņikovai, 
kura arī bija mana pirmā audzinātāja un 
lielākais dzīves paraugs.

Kur tu smelies zināšanas un gud-
rību?

Rožu kopšana, protams, prasa lielu 
darbu un zināšanas kopšanā, stādīšanā. 
Manuprāt, vissmagākais ir iestādīt. Es arī 
pa ziemas mēnešiem daudz mācos caur 
Zoom platformu tieši šīs lietas. Tagad jau 
tas ir vienkārši, neizejot no mājām. Esmu 
arī caur Buts ieguvusi  „Daiļdārza un ai-
navas” arhitekta sertifikātu. Ļoti daudz 
pamācoša ir Facebook Rožu grupas ma-
teriālos, kur arī es bieži ielieku gan pamā-
cības, gan publikācijas.

Agrāk es tā ieturēti attiecos pret 
dzelteno krāsu rozēm, tad nu sadomāju 
mājas simboliku uztaisīt saulītes formā ar 
dzelteno toņu rozēm, protams, Latvijā tik 
daudz dzelteno rožu šķirņu nav nevienai 
audzētavai, kur izvēlēties, tad nu atlika sū-
tīt no Vācijas. Pašai par pārsteigumu man 
šī dzelteno rožu dobe ir vismīļākā. Esmu  
arī daudz vērojusi un sapratusi, ka tomēr 
arī stādot dažādu krāsu rozes, kā rozā un 
oranžās, man šķiet, ka izceļas.  Nevaru 
jau pateikt, kura roze man vismīļākā? Ļoti 
jūsmoju par 2020. gada Tantau jaunumu 
Love Letter, kas ir purpursarkana un, pats 
galvenais, kas man vajadzīgs, lai ziedētu 
bez pārtraukuma.

Kā tev izdodas atcerēties tos visus 
nosaukumus?

Daudzi jau brīnās, kā es varu atce-
rēties, kā tās visas sauc!  Agrāk jau man 
bija fenomenāla atmiņa, bet tagad vairs 
nav. Visas rozes man ir stingri iegrāmato-
tas exel programmā, ko pati esmu izdo-
mājusi un sataisījusi ar visām bildēm, ja 
kāda aizmirstas, tad nu skrienu pie dato-
ra un visu atšifrēju, pat zinu, no kurienes 
viņu pirku.

Ja šķiet, ka dzīves stundas smagi rit, 
tad stādiet rozes!

Vai ir vēl kādas puķes bez rozēm, 
kas tev patīk?

Rozes ir manas mīļākās puķes. Ag-
rāk jau negribēju tik daudz laika veltīt dār-
zam, tad man tika stādīti daudz dažādi 
ziedošie krūmi: spirejas, veigalas, ceriņi, 
jasmīni. Vēl man ir kādas 35 šķirnes mo-
dernās peonijas. Dienlillijas. Bet nekas 
nespēj „pārsist” rožu skaistumu.

Kuras rožu šķirnes tu ieteiktu ci-

interVija

tiem?
Carat,Couers de Vendee, Love Let-

ter, Michel Drucker, Ann Henderson, Bur-
gundy Ice, Hansestad Rostock, Brera.

Cik lielā platībā tev viņas aug?
Tā grūti aprēķināt. Varētu būt 0,25 

ha.
Vai ģimene tevi atbalsta rožu au-

dzēšanā? 
Es darbojos viena un arī nevienam 

neprasu ne atļauju, ne patikšanu. Vienī-
gi, ja man atkal  ir tapusi kāda arka, tad 
lūdzu dēlu, lai palīdz saskrūvēt un ierakt. 
Tikai saprotu, ka manam Mārtiņam ceļš 

uz garāžu ir pamainījies. Ja agrāk gāja pa 
taciņu, tad tagad iet caur maniem rožu 
tuneļiem. Bieži  ir gatavs pozēties mana 
fotoaparāta priekšā un lūdz, lai viņa drau-
giem aizsūtu bildi. Dēls priecājas, ka ma-
zāk zāles platības jāpļauj. Viss notiek bez 
liekiem vārdiem.

Kuras rožu šķirnes viņiem vislabāk 
patīk?

Vīrieši paliek vīrieši, nav neko atklā-
juši…

Mazmeitai patīk Michel Drucker.
Vai tu arī rozes dāvini?
Nē.

Ko tu novelētu visiem jaunajā 
gadā?

Novēlu visiem, lai arī ir sarežģīti laiki 
uz šo brīdi, vairāk smaidīt, darīt to darbu, 
kas patīk un, pats galvenais, neatteikties 
no sava sapņa! Lai piepildās, ko esat vē-
lējušies! Saviem bērniem un mazbērniem 
pastāstiet „Pasaku par pacietību”!

Vēlreiz paldies, Biruta! Lai sapņi pie-
pildās!

Ināra Baltā 
Foto no personīgā arhīva

Cik patīkami, ka atkal SA „Lavanda” 
veltīja savu laiku un mūs sapulcināja tik 
kuplā skaitā un iepriecināja ar pārsteigu-
miem bagātu pasākumu.

Sīkumos nestāstīšu – nāciet un izjū-
tiet paši šo mierpilno, omulīgo noskaņu! 
Padomāts bija par visu – sagaidīšana, 
Barkavas meiteņu koncerts, galda no-
formējums, dāvaniņas, jautras spēles un 
uzdevumi, kiša garšošana, sadziedāša-
nās…Smaidi, smiekli, jautrība! Četras 
stundas pagāja nemanot. Visu laiku bija 
sajūta – tu esi īpašs viesis, īpaši gaidīts!

Mazliet skumji, ka mūsu tagadējais 
pagasta pārvaldes vadītājs pēc aicinā-
juma jau otro reizi uz šādu mūsu pasā-
kumu neatrod laiku atnākt. Vēl gribētos, 
lai pagastā ar tik mazu iedzīvotāju skaitu 
mēs dzīvotu draudzīgāk un visiem paš-
darbniekiem būtu „viena skatuve”…

Pasākuma gaitā dažādos veidos tika 
„apspēlēts” Zaķis un Kaķis”. Jūsu smai-
dam piedāvāju dalībnieces Enīdas paš-
sacerētu dzejoli un Ievas anektdoti.

Pensionāru pēcpusdiena
Esmu ome, galva veca,
Labi, ka vēl stāv uz pleca.
Ņemšu savu špikerīti.
Lasīšu jums dzejolīti.

Mūsu mājā četri kaķi,
Brīvi tā kā meža zaķi –
Divi nāca, divi zagti.
Gaišā dienā, ne pa nakti.

Rūdis mūsu siena pļavā
Jutās labāk nekā savā.
„Pieauga” tam citas kājas,
Tagad kopīgas mums mājas.

Mince mežā žēli sauca.
Omei veikli prātus jauca, –
Viena otrai pretī trauca
Un ar velo mājās brauca.

Pelēcīte – teikšu klusām,
Mums ar Guntiņu uz pusēm –
Lai nav ziemā dzīve grūta,
Gunta kaimiņiem to sūta.

Mincijs – bezkaunīgs pēc vella, 
Baltais enģelis, tik aste melna,
Visus dresē, tas nav joks,
Izvārtās un pats kā spoks!
Reizēm kažoks smalkos robos,
Pabijis ir Borai zobos.

Galvenais nav mani kaķi
Brīvi tā kā meža zaķi – 
Nejutīsim prieka badu,
Laimīgu jums truša gadu!

Vēlos visus šajā gadā sveikt,
„Lavandām”, jo mīļu paldies teikt!

Anekdote – 
Lācis, sākoties ziemai, aiziet ciemos 

pie zaķa ar medus podu. Zaķis priecīgs 
un saka: „Draugs, jūties kā mājās!” Abi 
mielojas, mielojas, bet lācis nemaz ne-
taisās doties mājās. Ķepainis atbild, ka 
pasnaudīs un vakarpusē celsies. Zaķis 
nogaida un atgādina, ka nu gan jāpošas 
prom. Lācim atbilde gatava: „Tu taču tei-
ci, lai es jūtos kā mājās, nu celšos, jau 
celšos, tikai…martā!”

Sirsnīgu paldies Inārai, Ilzei, Ligitai, 
Mārītei, Maijai un Zinai saka Anita un pā-
rējās dalībnieces

Uzklausot vairākus Degumnieku ie-
dzīvotājus, nolēmām savu sāpi uzraks-
tīt avīzei par Celtnieku ielas notikumiem 
kādā mājā. Kādēļ tik anonīmi? Nu gribas 
mums vēl te padzīvot kaut cik cilvēcīgi. 
Taču, cerot uz galveno varoņu sirdsapzi-
ņu, savu bēdu izklāstām šeit.

 Šāda situācija velkas ar īsākiem vai 
garākiem pārtraukumiem 15 gadus, katru 
mēnesi vismaz piecas dienas. Kas tad ir 
šis nesmukums? Dzeršana! Ar bļaustīša-
nos, lamāšanos, dziedāšanu un kauša-
nos. Kāpņu telpa attiecīgi ir cietusi, atka-
rībā no tā brīža galveno varoņu alkohola 
daudzuma asinīs, reizēm paveicas – ir tīrs, 
reizēm – nē. Vislielākais kaitējums tomēr 
ir traucētais naktsmiers, un šeit cieš gan 

Cieniet savus kaimiņus!
veci cilvēki, gan mazi bērni. Policija? Pro-
tams, būtu pareizākais risinājums, bet tad 
taču mums jānosauc savs vārds, un arī 
agresoram tas vairs nebūs noslēpums. 
Bailes no izrēķināšanās un lamāšanās 
ņem virsroku….

Iedzīvotāji

Pēc šādas vēstules saņemšanas vēr-
sāmies policijā ar jautājumu, kā tad īsi rīko-
ties šādā situācijā. Atbildē, protams, nekā 
jauna nav, bet atcerēsimies, ka vardarbībai 
patīk un ļoti palīdz klusums (redaktore).

Gadījumos, kad kāds no kaimiņiem 
regulāri trokšņo, rīko nekārtības un traucē 
apkārtējo iedzīvotāju mieru, aicinām ziņot 
policijai, zvanot 110, lai likumsargi var re-

aģēt, izbraukt uz notikuma vietu un kon-
statēt iespējamo pārkāpumu.

Tāpat šādos gadījumos aicinām vēr-
sties Valsts policijā ar oficiālu iesniegu-
mu. Iesniegumā jāapraksta situācija pēc 
iespējas detalizētāk, kā arī jānorāda visa 
personas rīcībā esošā informācija, kā arī 
pielikumā var pievienot jebkādu citu node-
rīgu informāciju, tostarp, fotogrāfijas u.c.

Valsts policijas mājaslapā ir pieejama 
plašāka informācija, kur un kā var iesniegt 
iesniegumu: https://www.vp.gov.lv/lv/ka-
zinot-policijai

Ance Rozīte 
Valsts policijas 

Vidzemes reģiona pārvaldes 
vecākā speciāliste



2023. gada februāris14 2023. gada februāris 15

interVija/ MuMS rakSta

Toreiz un tagad Kas var būt skaistāks par laukiem!
Pārcilāju garos ziemas vakaros ve-

cos „Klānu Vēstis” numurus. Kas tik nav 
rakstīts un cik daudz strādīgu un sirsnīgu 
cilvēku iepazīts. Gadi iet, cilvēkiem mainās 
nodarbošanās, arī skatījums uz dzīvi. Šajā 
gadā gribētos nedaudz atskatīties pagāt-
nē, interesanti pacilāt atmiņu lādes par 
dažādiem cilvēkiem, notikumiem, aculie-
ciniekiem   Tādēļ uz sarunu aicinu stipru 
sievieti savā zemē – Aldu Jansoni.

Pārlapojot vecās avīzes, lasu inter-
viju, kur esmu ar tevi sarunājusies 2006.
gadā, pastāsti par sevi, ko dari pašlaik?

Nekas daudz manā darbībā nav mai-
nījies. Strādāju savā zemnieku saimniecībā 
, audzēju graudus jau 31 gadu. No 2003.
gada uzrakstīti desmit projekti un visi rea-
lizēti dzīvē. 

Kā iet ar palīgiem, vai strādnieku 
pietiek? 

Strādājam, manā darba kolektīvā , ie-
skaitot mani, esam piecinieks. Visi pašos 
labākajos gados. Saimniecība katrs gads 
ir mainīgs . Ir izdzīvoti plūdi, sausums. 

Kā sadzīvo ar ikgadējiem Lubāna 
mitrāja ciemiņiem zosīm? 

Interesants jautājums – zosis. „Manas 
mīlules” – vienīgais secinājums, jo vēlāks 
pavasaris un sniegotāka ziema, cerība 
kaut ko iegūt no ziemāju ražas. Pavasarī 
vēlā sēja – cerība, ka būs pietiekošs mit-
rums graudu sadīgšanai.

Noteikti seko līdzi arī aktualitātēm 
likumdošanā saistībā ar graudkopību, 
kā tev liekas,  vai tie ir saprātīgi?

Runājot par jaunajiem Eiropas noteiku-
miem – būs grūts periods graudu audzētā-
jiem. Visi esam neziņā, lasām, klausāmies, 
bet kā īsti būs, zināsim tikai martā. 

Manā gadījumā, katru ceturto gadu 
būs jānodarbojas ar zosu barošanu. Tad vēl 
tā bezaršanas tehnoloģija – mūsu mālā un 
plienā? Saprotiet paši, šeit tas nestrādā.

Ķīmiju lietoju saprāta robežās, nepār-
spīlējot, tas nebūtu būtiskākais. 

Zeme – tā ir mūsu bagātība, maizes 
devēja, ar kuru jāapietas prātīgi. Tai, tāpat 
kā cilvēkam, ir jādod minerālvielas, mēslo-
jums. Neatbalstu zemes izmantošanu, lai 
iegūtu maksimālas ražas, tas zemi novā-
jina. Jābūt ir līdzsvaram starp došanu un 

ņemšanu, lai zeme mūs barotu ilgtermiņā. 
Vai tev ir bijis kāds īpašs gads, kas 

palicis spilgtā atmiņā? 
Katrs gads ir īpašs ar kaut ko un arī 

atšķirīgs. Savi plusi un savi mīnusi. Man 
īpašie gadi: 2021. gads, meitas kāzu ce-
remonija „Lazdās” brīvā dabā, kur varēja 
visi radiņi sapulcēties klātienē – Covid -19 
laikā.

2022. gads  – Amerikas ģimenes at-
braukšana ar abiem mazdēliem. Nosvi-
nējām Endija četru gadu jubileju arī radu 
lokā, savās „Lazdās”. Mazdēlu nebiju re-
dzējusi trīs gadus.

2018. gads, apprecējos pati, tieši Mār-
tiņdienā. Mans morālais balsts – vīrs. Laiks 
bija brīnišķīgs  – hortenziju laiks!

Pastāsti par saviem hobijiem!
Noteikti augi, daba, skaista vide. Vieta 

kur sapulcēties, satikties draugiem radiem. 
Plašuma bērnības sajūta, neatkarība. Mans 
augu klāsts tikai paplašinājies un dažādo-
jies. Pavasarī priecē sīpolpuķes, rododen-
dri, tad jau nāk īrisi, pujenes, rozes, ceriņi, 
jasmīni. Vasaras otrajā pusē hortenzijas. 
2022. gadā tās vienkārši bija fantastiskas!

Mans otrs hobijs ir siltumnīca (kā saku 
mazdārziņš, jo ārā visu apēd strazdi). Tur 
man aug vīģes koks, hurma, vīnogas, 
avenes, kazenes, zemenes, gurķi, tomāti, 
paprika, sīpoli, ķiploki u.c. zaļumi. Visi ļoti 
labi sadzīvo. Tagad ļoti labi noderēs maz-
bērniem. Aug arī krūmmellenes, dzērve-
nes, augļu koki dažādi.

Protams, kad varēja, ceļoju. Tagad 
nospraustais mērķis ir Japāna – sakuras 
ķiršu zeme. Pēdējie braucieni bija Amerika 
un Tenerife. Esmu ceļojusi kopā ar saviem 
bērniem, kas man bija liels prieks.

Kādreiz tu man teici, ka prieks – tas 
ir meitas un rozes, kā ir tagad? Meitām 
jau savas ģimenes un bērni, tavi maz-
bērniņi.

Nu jau esmu bagāta arī ar mazbērni-
ņiem. Divi mazdēliņi – Endijs četri gadi un 
Eiverītis vienu gadu vecs un  mazmeitiņa 
– Olīvija pati mazākā. 

Vecākā meita Santa jau ilgus gadus ar 
savu ģimeni dzīvo Amerikā. Abi ar znotu ir 
ķīmiķi un audzina divus bērniņus.

Jaunākā meita Gita ir ārsts ginekolo-

ģijā, pašlaik ir dekrēta atvaļinājumā, auklē 
mazmeitiņu Olīviju. Palicis vēl nepilns gads 
rezidentūrā.

Priecājos, ka bērniem ir darbs, savi 
bērni. Galvenais, lai viņi ir laimīgi, nav sva-
rīgi, kur viņi dzīvo. Bērniem ir jādod bērnī-
ba, lai mācītos, attīstītos, pilnveidotos. Vei-
dotu savu dzīves modeli. Pie mammas var 
vienmēr griezties pēc padoma. Te vienmēr 
gaidīs mājas. Cerība nav mirusi, ka kāds 
mazbērniņš būs turpinājums „Lazdās”.

Vai tevi interesē politika? 
Esmu nedaudz pabijusi arī politikā. 

Sapratu, ka tas nav priekš manis. Man la-
bāk patīk miers un klusums. Katram būtu 
jādara tāds darbs, kas patīk, nevis nomāc.

Vai arī tevi ir apciemojis „draugs” 
Covid-19 un kā pārdzīvoji šo pandēmi-
jas laiku?

Paldies Dieviņam, esam izsargājušies 
no šīs sērgas gan abi ar vīru, gan mani dar-
binieki. Visi bijām vakcinējušies. Domāju – 
svarīgākais ir svaigs gaiss, imūnsistēma, D 
vitamīns un labs garastāvoklis.

Ko novēli saviem tuvajiem un pa-
gasta iedzīvotājiem? 

Tuvajiem novēlu, pirmkārt, labu vese-
lību, optimismu, dzīvesprieku un smaidu 
sejā, lai kādi vēji pūstu! No rīta pamosties 
ar domu, ka man ir iespēja izbaudīt atkal 
jaunu dienu, priecāties par to.

Pagasta ļaudīm novēlētu tikai attīstī-
ties! Iesaistīt jaunatni, bērnus dažādos pa-
sākumos un aktivitātēs, lai nezūd interese 
izzināt!

Protams, laukos dzīve nav viegla, lai 
te dzīvotu, ir jābūt aicinājumam, ka tas ir 
mans.

Svarīgākais uz šo brīdi pasaulē ir 
miers, lai izbeigtos kara darbība. Cilvēki 
varētu atgriezties normālā dzīvē, sakārto-
tos ekonomika, dzīves prieks. 

Priecājos, ka mūsu pagastā ir daudz 
zemnieku, kuriem ir bērni, kas var turpināt 
saimniekošanu. Jo – kas var būt skaistāks 
par laukiem!

Paldies Aldai par sarunu, interesan-
ti parunāt un pavērot, kas mainījies viņas 
dzīvē pēc ilgāka laika. Lai piepildās sapņi 
un ir labas graudu ražas!

Ināra Baltā

MuMS rakSta

Mūsu pagastā diemžēl nav bijis cil-
vēka, kas tā pamatīgi pierakstītu pagasta 
pagātni – ne no skolas, ne bibliotēkas. Aiz-
gājuši ar savām atmiņām ir Anna Purviņa, 
Velta Dragūne, Elīna Koļesnikova, Skaidrī-
te Dārzniece, Jānis un Līvija Stulpiņi, Vel-
ta Kalniņa. Iepriekš minētie bija pavadījuši 
visu mūžu mūsu pagastā. Šāds cilvēks ir 
Lubānā, kas paņēma no Veltas Kalniņas 
visus agrāko māju sarakstus. Padomju 
laikos vajadzēja atskaitīties, cik cilvēku no 
viensētām pārcēlušies uz centru: meliorā-
cijas iespaidā vai mājām vienkārši sabrū-
kot, viensētas likvidēja un tagad vairs grūti 
pateikt un atcerēties, kur bijušas mājas un 
kādi bijuši to nosaukumi. Mēs ar Mārtiņu 
šeit tikām atsūtīti sovhoza dibināšanas ga-
dos, tas arī ir bijis mūsu laiks, kurā varējām 
pagastam dot savu pienesumu. Mārtiņš 20 
gadus bija sovhoza direktors un domāju, 
ka ļoti cienīts, vismaz viņa foto gadiem bija 
Madonā goda plāksnē.

Man atkal visu laiku likās, ka jādara 
viss, lai atbalstītu viņu, lai cilvēki varētu le-
poties. Nekad neesam bijuši iedomīgi un 
neko neesam privatizējuši.

Bet tagad pastāstīšu par savām nedie-
nām ciemata apzaļumošanā, kad mūs te 
atsūtīja, tad jau asfalta vēl nebija. Bija tikai 
divas mājas pretī klubam otrā pusē ceļam 
un pie autoostas. Mums tanī mājā bija tikai 
viena istabiņa, tā, kur tagad dzīvojam, pie-
derēja kolhoza priekšsēdētājam. Būvbri-
gādi vadīja Jāzeps Stafeckis, domāju, ka 
viņam daudz palīdzēja Aigara Šķēla tēvs 
Jānis, Vincents Ločmelis un Aloizs Kolns. 
Būvbrigādē bija daudz jaunu cilvēku un viņi 
bija labākie rajonā. Man tika uzdots apzaļu-

Cīņa par valodu
Latvijā vēl nav likvidēts rusifikācijas 

ļaunums. Latgalē tas ir pat pastiprinājies, 
un to dara mūsu pašu „bāleliņi un māsi-
ņas”. Diemžēl. Valodas bagāta ir Latgale 
– vai katrā pagastā sava „mēle” – izloksne, 
izņemot piesārņoto pierobežu. Bet no laika 
gala tautai bija viena rakstu valoda. Tāpat 
kā visā Latvijā ir viena valsts valoda – lat-
viešu valoda, kas savā vietā un lietā „ne-

klusina” novadu dialektus un izloksnes. 
Bēda tā, ka Latgalē jau no 2007. gada 
latgaliešu valoda ar valsts valodas centra 
noteikumiem top grūsta iznīcības purvā, tē-
laini izsakoties. Tā kā mūsu pagastu šķērso 
Vidzemes – Latgales etnogrāfiskā robeža, 
kam šodien gan ir tikai vēsturiska nozīme, 
vēlos par šo postu pastāstīt. Vēl jo vairāk 
tāpēc, ka tagad lasītājiem, TV skatītājiem 
un radio klausītajiem jau no 2007. gada jā-
lasa, jāredz un jāklausās tā „jaunā”, jo tā 
dominē. Tradicionālā, kuru pieņem (saprot 

un lasa) arī pārnovadnieki, ir „pagrīdē”, 
valsts neatbalstīta, proti, runa ir par Latga-
les Kultūras centra izdevniecību, tā pašlaik 
ir uz bankrota sliekšņa. Centra izdotos  – 
„Tāvu zemes kalendārs”, „Olūts” – (Avots) 
un grāmatas tauta nepērk, bet Latgales 
pašvaldības (īpaši Daugavpils) par sūtīju-
miem nepasaka pat paldies. Cik nu var, pa-
līdz Katoļu baznīcas. Šodien var tikai minēt, 
kā tas varēja notikt, ka skaistajā latgaliešu 
valodas dārzā saimnieko postītāji – āži. Tas 
jāprasa Valsts valodas centram un latga-

liešu valodas apakškomisijai. Personīgi es 
neuzskatu, ka tā ir politiska sazvērestība 
pret latviskuma nostiprināšanu Latgalē. Ja 
arī esam ļāvuši iesist pa vienu vaigu, otru 
sargājam, sitam pretī. Jau pulka gadu mū-
žībā, kopš Latvijas Daugavas Vanagu or-
ganizācija Rēzeknē Kultūras un Izglītības 
ministrijai aizsūtīja protesta rezolūciju pret 
jauno ortogrāfiju. Varakļānu patriote Bo-
kānos Dzidra Bruzgule savas un citu pre-
tenzijas savākusi apjomā, kas ietilpst biezā 
brošūrā. Skaidru „nē” šim ļaunumam pauž 
arī laikraksts „Rēzeknes Vēstis”. Pagājuša-
jā gadā LKC (Latvijas Kultūras Centra)  iz-
devniecība aizsūtīja kolektīvu vēstuli Valsts 
prezidentam, nule tā aizsūtīta arī attiecīgai 
Saeimas struktūrai. Lai cik žēl, līdz šim 
esam saņēmuši tikai „partizānu klusumu”.

Lūk, dažas patiesu inteliģentu un filo-
logu pārdomas. Viktors Vanags („Tāvu ze-
mes kalendārs” 2023): „Lels un nūzeimeigs 
beja profesora Pītera Stroda veikums myu-
su raksteibas nūstiprynūšonā. Tys vīn, ka 
šei raksteiba bez byutiskom pōrmaiņom 
pastōv jau 60 godu, līcynoj par šos orto-

grafijas dzeivōtspēju. Arī pošlaik nav pama-
ta maineit 1929. goda ortografiju. Stroda 
raksteiba ir izturējuse laika pārbaudi.”

No tā paša kalendāra Romāns Spai-
tāns (Lielvārdes novads): „Reformatori na-
salīk ni zinōt, ka lelūs vēsturiskūs  tautu or-
togrāfija turīs stabili pārbaudeitās tradicio-
nālās pozicijōs, kur raksteiba dažkārt cīši 
vīn atsašķir no izrunas. Fonētiskā rakstei-
ba naspēj atainūt vysas volūdas nianses 
– meikstinājumus, patskaņu plotumus un 
šaurumus, intonacijas.” 

Pīters Turkapuls (Rīga) – („Tāvu ze-
mes kalendars” 2022): „Runojūt par mys-
dīnu lotgaļu runu navar napīminēt myusu 
nūvodpētnieka T. Puisāna atzynumus: „Or-
tografijas pōrveidōtōjiem vajadzātu īvārōt, 
ka raksteiba ir nūsastyprynōjuse tautā, un 
tauta tū ir pījāmuse, laseitōji pi tōs pīroduši, 
un tamā publiceitas daudzas grōmotas, se-
višķi ōrpus Latvijas rūbežōm. Nagaideitas 
un napamatotas ortografijas pōrmaiņas at-
baida laseitōju un, prūtams, arī raksteitōju. 
Dōrgī mōceitī un namōceitī folologi! Orto-
grafija napīder jums, tei pīder laseitōjam un 

tautai!  Tei nav spēļu līteņa, un nataisit Lot-
galu smīkleigu! Lotgala cītuse jau dīzgon.”

Vai bija grūti izlasīt šos izvilkumus tra-
dicionālajā latgaļu rakstu valodā? Domāju, 
ka ne. Bet tajā jaunajā rakstībā, kur vārdus 
padara „kilometriem garus”, kur daudz 
krievu žargona, kur pa pilnam mākslīgi 
„būvētu” neloģisku vārdu, jūs izmežģī-
tu ne tikai mēli, bet arī galvu. Es pats šo 
ārprātu saucu par čangalismu. Un tā nav 
tikai pseidoprofesoru ālēšanās, bet no-
pietns ļaunums, kas apziņu dzen prom no 
svētajiem vārdiem Latvijas atbrīvošanas 
piemineklī Rēzeknē – „Vienoti Latvijai!” 
Žans Žaks Ruso paudis: „Brīvība nav tie-
sības darīt visu, kas ienāk prātā, bet gan 
tiesības nedarīt to, ko nevēlies.” Lai mēs 
mūžam nevēlamies čangalismu jebkurā 
tā velnišķajā izpausmē! Lai mūsu zemītes 
kopējiem jaunajā zemkopības gadā druvas 
nenomāc nezāles! Cīņa neaprims arī pret 
ļaundariem, kā valsts – latviešu valodas – tā 
arī – latgaļu rakstu valodas druvā.

Jūlijs Augusts Trops

Degumnieku ciema apzaļumošana
mot parciņu. Koki tur ir saauguši un tagad 
tiek retināti, cerams, ka pareizi. Man pava-
sarī uz vienu dienu iedeva būvbrigādi. Vēl 
tagad atmiņā divpadsmit vīri ar lāpstām pār 
plecu. Ceļa malu gar parku uz Beča māju 
nostādījām ar liepiņām, jo bija paredzēts, 
ka tur cels nākošo Līvānu māju rindu. Kāds 
koks laikam vēl ir palicis. Kad uzcēla ēdnī-
cas un kantora ēku, tad no Iedzēniem atve-
du 60 rozes, bet suņi tās pa ziemu iznīdēja. 
Jaunās mājas tika saceltas, bet bērniem tur 
nebija ābeļu, kur rudenī ņemt ābolus, tad 
aizbraucu uz Cēsu dārzniecību un atvedu 
visu kravu ar ābelītēm, pa nakti daudzām 
„pieauga” kājas. Pat neesmu pavērojusi, 
vai starp mājām ir vēl kāda ābelīte arī šo-
dien. Pretī vecajai skolai sastādījām vīto-
lus un tur tie iederējās, arī līdz Šķēļu Māra 
mājai visu ceļmalu nostādījām, bet elektriķi 
nocirta. Arī uz darbnīcu pusi ap dīķīti iestā-
dījām, kur tie aug vēl tagad.

Tajos laikos modē bija goda plāksnes, 
kur ielika labāko strādnieku fotogrāfijas, 
bet mums tādas nebija. Nezinu, ar kuru 
šoferi aizbraucām uz Lodi, tur ražoja sar-
kanos ķieģeļus, kad iegāju pie direktora, 
lūdzu 300 ķieģeļus, bet viņš man atbild, 
ka nevarot dot. Kaut labi redzam, ka ārā 
stāv milzīgas mašīnas ar piekabēm pilnas 
ar ķieģeļiem. Biju paņēmusi līdzi medus 
burku, bet vāciņš vaļīgs, medus mazliet te-
cējis pāri. Devu to direktoram, pie durvīm 
kāds klauvēja, viņš, burciņu ņemot, aplipa 
ar medu, bet tomēr pavadzīmi parakstīja. 
Visādi jau ir gājis!

Mēs priecīgi ar saviem dabūtajiem 
ķieģeļiem braucām mājās. Aloizs Kolns 
uzmūrēja goda sienu pie kluba. Bildes tur 

bija ievietotas maz un uz īsu laiku. Siena ir 
nojaukta.

No Salaspils atvedu dārznieku, lai uz-
taisa apzaļumošanas projektu kluba apkārt-
nei. Viņa ieteikums bija, ka privātais sektors, 
kas ir mana māja, no kluba jāatdala, tā nu 
paldies Dievam tur aug egles. Vēl viņam li-
kās, ka vajag strūklaku un visapkārt rozes, 
uz Stulpiņu mājas pusi celiņu un aizmugurē 
vīnogulājus. Celiņu gan izrakām, bet ar to 
arī viss beidzās. Taču ozols pa šiem gadiem 
ir izaudzis milzīgs. Vēl viena no manām ne-
veiksmēm ir, kad aiz Betas Stafeckas mājas  
sastādījām papeles, tās ātri aug, tad nu ta-
gad, kad pavasarī pūkas lido, var pieminēt 
mani. Gar darbnīcām nostādījām ceriņus, 
medniekiem dīķīti apstādījām. 

Iestādīts tika arī 1 ha ar aronijām, lai 
skolēni varētu lasīt rudenī ogas un nopelnīt. 
Vēl jau arī Uldis Dekters un Vija Koka kaut 
ko stādīja. Ļoti daudz darba un enerģijas 
veltīja skolas direktore Ināra Logina, jo sko-
la ir celta klajā laukā uzberot uzbērumu. 
Tikai pateicoties Inārai Loginai, Mārtiņam 
Zaubem un Aivaram Bricim skola tika uz-
celta. Naudas apzaļumošanai vairs nepie-
tika, tādēļ I. Logina ar savu kolektīvu, kā 
prazdama, meklēja, vāca, raka stādus no 
savām mājas dobēm, lai ap jauno skolu 
ziedētu puķes un košumkrūmi.

Man vismaz ļoti žēl būtu, ja nāktos no-
jaukt veco skolas ēku, mums tā ir vienīgā 
vēsturiskā ēka.

 Tā nu atskatoties mūža galā vari re-
dzēt, kas no darītā ir bijis pareizi un kas nē. 
Pašlaik Degumnieku centrs ir sakopts un 
paldies tā uzturētājiem! 

Elita Zaube



2023. gada februāris16

PaSākuMi

lĪDZjŪtĪBaS

PalDieS

Cik tukšs un kluss nu kakti ņš, māt,
Kurš varēs Tavā vietā stāt,
Kurš grūtā brīdī pienāks klāt?
Neviens ti k tuvs vairs nebūs, māt.

MIRUŠI
Zigrīda Rita Sproģe 
01.01.2023., 83 gadi

Izdod Ošupes pagasta pārvalde
Degumnieki. Tel. 64829604, 

Reģ. apl. Nr. 1640
Atbildīgā par izdevumu Dace Kalniņa, 

tel. 28893026, 
E-pasta adrese: dace.kalnina@madona.lv

Iespiests SIA „Erante” tipogrāfi jā, 
tel. 25767030

Tirāža 350 eks.

Aktīvās atpūtas centra 
darba laiks 

(baseins, trenažieri)
Pirmdiena     16.00 – 21.00
Otrdiena        10.00 – 16.00 (skola) 
        17.00 – 21.00 
Trešdiena      13.00 – 21.00
Ceturtdiena   13.00 – 21.00
Piektdiena  –
Sestdiena     13.00 – 21.00
Svētdiena  –

ZIŅAS NO 
FELDŠERPUNKTA
Feldšerpunkta darba laiks. 

Pirms vizītes lūdzu pieteikties pa 
telefonu 22023737

P. 8.30 – 13.00
O. 8.30 – 13.00
T. 8.30 – 13.00
C. 13.00 – 17.00
P. 8.30 – 13.00
S., SV.     –

Mīļš paldies visiem, kas at-
saucās mūsu aicinājumam ziedot 
apģērbu akcijā „Kas vienam lieks, 
citam prieks”. Kopā tika saziedoti 64 
iepakojumi gan lielāki, gan mazāki, 
ko nogādājām Madonas sarkanā 
krusta fi liālē. 

MFC „13. km” saime

4. martā
Zemledus makšķerēšanas 

sacensības

Lielas 
Lubāna loms

Starts pie Lubāna mitrāja • 
informācijas centra.
Dalībnieku reģistrācija no • 
plkst. 8.30
Dalības maksa • 
pieaugušajiem 3,- EUR
Pieteikšanās līdz 1. martam • 
pa t. 29234956, e-pastā: 
lubanamitrajs@gmail.com
Sacensību nolikumu meklē • 
www.lubanamitrajs.lv
Būs silta zupa.• 

Dalībnieki � ks iedalī�  3 vecuma 
grupās:

Jaunieši/tes vecumā līdz 16 • 
gadiem;
Vīrieši, kuri vecāki par 16 • 
gadiem;
Sievietes, kuras vecākas par • 
16 gadiem.


